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Utnämningar vid LME 
Telefonaktiebolaget L M Ericssons sty
relse har utsett direktör Hans Thorelli 
att jämte direktör Nils Sterner vara vice 
verkställande direktör i bolaget. 
Till direktörer i bolaget bar utsetts över
ingenjören Knut Kåell och intendenten 
Hugo Lindberg, 

till överingenjörer: civilingenjörerna 
Cornelius Berglund, Eric A Ericsson, Olof 
Hult, Multe Patricks och Gunnar Åberg. 
Den nuvarande X-avdelningen. Telefon-
avdelningen, kommer från och med års
skiftet alt uppdelas i fyra »sakavdel
ningar» : 

Avd. A skall svara för teknisk utveckling 
av telefonapparater och för t i l lämpad 
teknik för abonnentväNlar samt för pla
nering och försäljning av apparater och 
växlar. De tekniska grundelementen inom 
växelområdet skall utvecklas av avd. C. 
Till A överföres nuvarande Xdt och Xdv. 
Chef för avd. A blir ingenjör // 1' Alexan
dersson. 

Ingenjör Otto Siewert svarar för avd. A:s 
försäljning, men där personliga förbin
delser eller andra förhållanden gör det 
ändamålsenligt sker försäljningen av-
appara ter och växlar till förvaltningar 
genom andra för dessa uppgifter lämp
liga organ eller personer, exempelvis till 

Svenska Telegrafverket genom avd. Z och 
till vissa andra förvaltningar genom 
avd. Y. 
Avd. Z i nuvarande Xs) svarar för för
säljningen till Telegrafverket av manuella 
och automatiska stads- och landsstat io
ner, interurbanstat ioner o. dyl. jämte 
därmed sammanhängande ti l lämpad tek
nik. Beträffande viss försäljning av appa
rater och växlar se under avd. A. Avd. Z 
svarar även för montage av stationer i 
Sverige och utlandet. Chef för avd. Z 
blir ingenjör .1/ Patricks. 
Avd. Y i nuvarande Xu och Xdm) svarar 
för försäljningen till andra kunder än 
Telegrafverket av manuella och automa
tiska stads- och landsstationer, interur
banstationer o. dyl. jämte därmed sam
manhängande t i l lämpad teknik saml ut
vecklingen inom det manuella området. 
Beträffande viss försäljning av appara
ter och växlar se ovan under avd. A. 
Chef för avd. Y blir överingenjör C Berg
lund. 

Avd. C svarar för den tekniska utveck
lingen inom den automatiska stations-
tekniken och är al lmänt samordnande 
för dessa uppgifter för att åstadkomma 
möjligast enhetliga utförande i t i l lämp
ningen. Till C överföres nuvarande Xt, 
Cl och Xdk. Chef för avd. C blir över
ingenjör E A Ericsson, med ingenjör .V 
Palmgren såsom avdelningschef för labo
ratoriet. 
De ovan angivna nya avdelningsbeteck
ningarna är icke slutgiltigt fastställda 
och kan komma alt ändras. 
Direktör K Käell inträder i »S-ledningen > 
' se nedan I med speciell uppgift att i stort 
övervaka fördelningen av produktions
resurserna på olika produkter och den 
därmed sammanhängande planeringen 
samt att arbeta för en reducering av för
råd, lager m .m. Direktör Käell bibehåller 
lör delta ändamål chefskapet (iver Xdp 
och blir därjämte allmänt konsulterande 
inom det nuvarande X-området. 
S-ledningen. Direktör Thorelli t SI) I är 
chef för LME:s (moderbolagets) egen rö
relse. Han har till sin hjälp för alt sam
ordna arbetet inom de olika områdena 
»S-ledningen» (SL), som utom SD består 
av DfC, direktör S T Åberg, DiC. direk
tör / / Lindberg och DpC, direktör K Käell. 
Vid förfall för SI) utövas hans samman
hållande funktion i »S-ledningen» av 
DfC (när den ej utövas av VD). »S-sam
manträden» kommer att som hilti l ls hal
las med respektive avdelningschefer och 
experter. 

SD, DfC och DiC kvarstår i direktionen 
för koncernen. 
Civilingenjör .Sten Tiberg övertar frän och 
med årsskiftet befattningen såsom till-
verkningschef vid huvudfabriken, 
överingenjör O Hult kommer successivt 
att övertaga direktör Thorellis nuvarande 
uppgifter beträffande de utländska fa
briksföretagen. Tills vidare kvarstår han 
också såsom chef för Telesignalfabriken 
i Gröndal. 

GUNNAR S T Å L F O R S 

in memoriam 

Plötsligt och oväntat nådde oss sorgebu
det att civilingenjör Gunnar Stålfors den 
28 oktober avlidit i barnförlamning. Det 
verkar ofattbart att han, som endast 
några dagar tidigare stod mitt uppe i 
sin dagliga gärning, så hastigt skulle läm
na oss i sin bästa ålder, endast .')(> år 
gammal. 

Tung kännes sorgen icke endast för hans 
närmaste utan även för den stora krets 
av vänner som han samlat under sitt 
mångåriga arbete i L M Ericssons tjänst. 
Under sin anstäl lning pä Telefonavdel
ningen ägnade han sina krafter åt att 
lösa tekniska problem i samband med bo
lagets arbeten för automatiser ing av det 
svenska telefonnätet. Kunnighet, plikt
känsla och noggrannhet var u tmärkande 
drag för hans siilt alt utföra sitt arbete. 
Hans kamrater kommer att minnas ho
nom som en sällsynt duktig och kunnig 
telefoningenjör, varmt uppskat tad för 
sina arbetsinsatser men även för sin är
liga vilja att alltid främja ett gott sam
arbete och en god kamratanda . 

l ians stora intresse utom arbetet var 
skyl let. Såsom medlem av styrelsen för 
1. M Ericssons Skytteklubb utförde han 
under manga är ett skickligt och oegen
nyttigt arbete för skyttesakens främjan
de. Särskilt hårt drabbas därför en del 
av vänkretsen, som mott honom under 
hans arbete inom skytteklubben, som ge
nom hans bortgång förlorat en av sina 
sammanhål lande länkar. 

Lugn och t i l lbakadragen gick han ibland 
oss, alllid med en solig glimt i ögat och 
ett vänligt ord för var och en. Men vi ha 
m i stat nägot mera än en värdefull med
arbetare och en god kamrat . Gunnar Stål
fors var en god människa, en idealist och 
en tänkare, och han hade löst l ivsproble
men på ett så lyckligt satt att han mer 
an de flesta blivit en harmonisk män
niska med de särskilda möjligheter, en 
sådan bar att i var jäktade tid verka på 
en gång lugnande och livande. 

Frid över hans minne! 

Malte Patricks Holger Ohlin 
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Direktör Hans Thorelli: 

Så lydde titeln på en radiodiskussion i slutet av septem
ber i år. Redan utan denna väckelse ha kanske många 
funderat över att antalet tjänstemän vid företaget i Mid
sommarkransen tycks öka, under det att antalet arbetare 
inte nämnvärt förändras. Det kan ju också synas inkon-
sekvent att bygga ett nytt kontors- och laboratoriehus vid 
företaget i Midsommarkransen, samtidigt som Huvudfab
rikens verkstäder verka glesare besatta än tidigare. 

För att få ett underlag för diskussionen, kan en titt på 
vår personalstatistik vara av intresse. (Se bilderna.) 

När vi diskutera den här frågan, måste vi hålla i minnet, 
att Telefonaktiebolaget L M Ericsson är ett världsomspän
nande företag och att de tjänstemän, som arbeta i Mid
sommarkransen, icke endast äro sysselsatta för fabriken 
där. L M Ericsson-gruppen omfattar totalt ca 33 000 per
soner i Sverige och utlandet, och det behöves i Stockholm 
en ganska stor stab tjänstemän, som huvudsakligen sysslar 
med uppgifter för företaget som helhet. Vidare belastas de 

olika avdelningarna vid företaget i Midsommarkransen 
med arbete för andra företag i Sverige och utlandet. 

ningsinsats nu nöd-Större aktiv 
vändig 
Vad kan nu anledningen vara till ökningen av antalet 
tjänstemän under de senaste åren? Ja, bi. a. ha de kom
plicerade handelsförbindelserna med utlandet efter kri
get medfört en hel del extraarbete inte bara för den säl
jande personalen utan också för speditionsavdelningen, in
köpsavdelningen och ekonomiavdelningen. 

På senare tid har som bekant den s. k. säljarens marknad 
övergått till en köparens marknad. Vi måste därför nu 
göra en större aktiv försäljningsinsats, och detta fordrar 
i sin tur långa och tidsödande utlandsvistelser för såväl 
teknisk som försäljningspersonal. 
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En annan väsentlig faktor i detta sammanhang är den 
tekniska utvecklingen. Telefonavdelningen arbetar bi. a. 
på ett helt nytt automatsystem, det s. k. koordinatväljar-
systemet. Samtidigt med detta arbete måste emellertid även 
de äldre systemen med 500-väljare, XY-väljare etc. tillver
kas i nästan samma utsträckning som förut. Detta fordrar 
en ratt stor ökning av personalen under en relativt lång 
övergångstid, i all synnerhet som det nya systemet i vissa 
avseenden ser ut att medföra betydligt mer experiment 
och ritarbete än de gamla. Transmissionsavdelningen be
driver också ett omfattande utvecklingsarbete för närva
rande, t. ex. beträffande ultrakortvågsförbindelser, telefax
apparater m. m., vilket också fordrar ökning av den tek
niska personalen. 

Forskning och utveckling på längre sikt 
kräver personalökning 

Det är ett livsvillkor för vårt företag att ligga väl framme 
i utvecklingen på vårt område. Bolaget har därför ansett 
det lämpligt att skapa en särskild utvecklingsavdelning 
för att ägna sig ål den forskning och utveckling på längre 
sikt, som sakavdelningarna icke ha möjlighet att taga på 
sig. Denna avdelning har naturligtvis medfört personal
ökning. 

Startandet av de nya fabrikerna i Katrineholm, Norrtälje, 
Gröndal, Karlskrona och Söderhamn har också fordrat 
mycket arbete beträffande den tekniska planläggningen. 
Även sedan de kommit igång kräves arbete för att sam
ordna och planlägga arbetet på de olika platserna, vilket 
särskilt belastar verkstadsledningen. Detta gäller även i 
hög grad det omfattande hemarbetet. 

De nya tekniska systemen och produkterna belasta även 
mer än normalt de avdelningar, som arbeta med arbets-
studier, operationskort, verktyg e t c , med andra ord allt 
som har med förberedelserna för tillverkningen att göra. 

Försäljning av teknik ökar kontorsarbetet 
Slutligen kan också noteras att vi även »sälja teknik». Ge
nom licensavtal o. d. ställa vi ibland vår teknik till för

fogande för andra tillverkare mot skälig ersättning. Där
vid måste vi tillhandahålla de tekniska underlagen, vilket 
ökar kontorsarbetet utan att påverka i högre grad arbetet 
i vara fabriker. 

Av det sagda framgår att många faktorer inverka på att 
tjänstemannakåren vid företaget i Midsommarkransen dels 
måste vara av avsevärd storlek och dels mast öka i antal 
de senaste åren. 

Vi producera mer per individ med 
mindre arbetsuppoffring 

En annan sak bor kanske också beaktas i detta samman
hang. Teknikens framsteg sedan industrialismens genom
brott ha, som alla vet, varit avsevärda. De ha medfört, att 
vi producera mer per individ med mindre arbetsuppoff
ring och utan ökning av antalet arbetstimmar för landet 
som helhet. Denna utveckling har emellertid inneburit , 
att de tekniska, ekonomiska och administrativa planerings-
funktionerna i företagen fått ökad betydelse. Tjänstemän
nen ha härigenom kommit att utgöra en relativt och abso
lut sett större andel av den totala personalen i företagen 
än tidigare. Detta är emellertid i och för sig ingenting att 
beklaga sig över. Huvudsaken är ju, att produktionen ökas, 
varigenom vi alla kunna nå en högre levnadsstandard. Om 
sedan denna ökade produktion åstadkommes genom att 
antalet direkt manuellt arbetande ökar eller minskar i för
hållande till tjänstemännen, spelar ju i det här samman
hanget mindre roll. 

Med detta har jag velat peka på några av de förhållanden, 
som i och för sig göra det naturligt och motiverat, att 
tjänstemännen ökat i antal under senare år. Jag har där
emot icke avsett att i varje detalj försvara den ökning, som 
skett hos oss. I själva verket torde det vara ett svårt pro
blem för en företagsledning att i detta hänseende göra 
den riktiga avvägningen mellan olika krav och önskemål. 
Det är emellertid min förhoppning, att vi härvidlag skola 
kunna räkna på allas lojala medverkan i avsikt att nå god 
effektivitet. 

Hans Thorelli 
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Pä Åland är en mikrovågsän
dare uppmonterad i en flygfyr 
vid Sviby och pä den svenska 
sidan finns tvä mottagare i en 
hog fackverksmast vid Simpnäs. 

över A landshav 

I septembernumret av KONTAKTEN om
nämndes de försök med mikrovågstele-
foni, som Transmissionsavdelningen ut
för mellan Strömstad och Kosteröarna på 
västkusten. Men inte heller ostkusten 
har blivit lottlös. Sedan början på 
augusti förbinder en mikrovågstråle 
Åland med det svenska landet. Närmare 
bestämt går den fram mellan Sviby, be
läget en halvmil norr om Mariehamn, ocli 
Simpnäs i Stockholms norra skärgård. 
Avsikten med denna mikrovågslänk är 
a t t undersöka huru de växlande a tmo-
sfäriska förhållandena påverkar mikro
vågsöverföringen. Sträckan är ganska 
lång, 55,7 km, och strålen går fram över 
vatten så gott som hela vägen. Bada om
ständigheterna får betecknas som försvå
rande. Det är nu av intresse at t konsta
tera huru många av årets 8 760 t immar 
en säker telefontransmission skall kunna 
hållas i gång på denna stråle. Fordringar
na är stora nä r det gäller telefoni! Det 
är för att kunna registrera avbrottens 
längd och frekvens denna experimentan
läggning kommit till , och nu får vi be
väpna oss med tålamod ännu något år 
innan vi av de automat iskt utförda re
gistreringarna törs dra några slutsatser. 

Det är en ganska vidlyftig apparatur 
som behövs. På Åland är en mikrovåg
sändare uppmonterad i en flygfyr. 
På svenska sidan finns två motta
gare placerade på olika höjd utefter 
den 50 m höga fackverksmasten. I en trä
kur vid mastens fot är alla övervak
ningsanordningarna samt de automatiskt 
skrivande instrumenten inrymda. På re
gistreringsremsorna från dessa instru
ment kan man se huru fältstyrkan har 
varierat i de bada mottagarna. Det är två 
mottagare av den anledningen, a t t fält
styrkan i a l lmänhet inte sjunker under 
ti l låtet värde samtidigt i bada motta
garna. Detta kan vid praktisk telefon
drift utnyt t jas så, at t man alltid utnytt
ja r den mottagare, som för tillfället tar 
emot den största fältstyrkan - - detta 
sker givetvis automatiskt . För närvaran
de sker överföringen med så kort våg
längd som 3,5 cm men ett parallellt prov-
skall snart sättas i gång med 6,5 cm våg
längd. Vidare skall ett l iknande prov gö
ras från Simpnäs söderut till Blåbärs-
myrberget nära Penningby, detta för att 
samtidigt studera förhållandena på en 
sträcka helt över land. 

Mikrovågornas uppförande har under och 
efter det sista kriget studerats på många 
ställen jorden runt, men det är svart att 
dra några allmängiltiga slutsatser därur, 
eftersom lokala, geografiska och klimato
logiska förhållanden är av stor bety
delse. Mätningarna är de första i sitt 
slag, som genomförs i Sverige, och resul
tat avvaktas med stort intresse. De hårda 
s tormarna på Ålands jäsande hav tar vi 
dock med upphöjt lugn — det är rena 
finvädret för mikrovågorna. Värre är då 
de ur människans synpunkt ljuvliga som
mardagarna då havet ligger blankt, ty då 
kan man vänta sig att mikrovågstrålen 
emellanåt lämnar sin vanliga kurs och 
styr förbi mottagarna, ett fenomen, som 
är nära besläktat med hägringarna. Ge
nom at t dessa prov utföras i samråd med 
Kgl. Telegrafstyrelsen har LME fått god 
hjälp med många praktiska detaljer. Den 
höga fackverksmasten i Simpnäs t. ex. är 
en gammal radiomast — förresten exakt 
lika den som Borås rundradiosta t ion an
vänder sig av. Till slut bör nämnas , att 
Svenska Radioaktiebolaget samtidigt ut 
för prov med Marconiapparatur med av
sevärt högre våglängd på samma sträcka. 
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Brödratrio med 
många LM-år 

I nära 50 år har August Blomkvist, Vta 
36, hålli t på och monterat åskledarstrips 
för telefonstationer. 

— Och ännu är han inte färdig med dem, 
säger hans yngre broder Knut, som ock
så t jänstgör vid Vta 36. Ti l lsammans med 
brodern Henning utgör bröderna Blom
kvist en trio som vid det här laget går 
på sitt 193 år och av dessa har de tilibragt 
140 på L M Ericsson. 

Äldst i denna kärngossetrio är August 
Blomkvist, som nu går på sitt 7(1 :e 
år. Han är född pä sjusovarcdagen, 
men detta har sannerligen inte satt 
några spår efter sig. Han är morgonpig
gare an de flesta och besatt i sin ungdom 
legendariska kroppskrafter. Som 18-åring 
började han på Landerholms avdelning 
och det dröjde inte länge förrän han fick 
svarv och började göra smådelar. Två år 
senare fick han börja med att göra åsk
ledare och det håller han på med ännu. 
Brodern Knut har varit en mer orolig 
ande, och han förklarar själv att det nog 
inte fanns någon avdelning på gamla L M 
där han inte gästspelat någon tid. Han 
är nu 63 år gammal och har sedan verk
staden flyttade ut till Midsommarkransen 
varit stationerad på Vta 36. Nu håller han 
på med att göra provmodeller för den 
nya 30-stegsväljaren. 

— Tacka vet jag den tid då gubbarna 
hade skägg, säger Knut med en suck. Då 
var allting mycket gemytligare på något 
satt. 

Den tredje brodern, Henning Blomkvist, 
arbetar på Vta 27 som gravor. Han går 
på sitt 60 :e år och började på LM 1906 
med at t gravera skyltar. Tyvärr bar han 
varit litet sjuklig den sista tideii men vi 
får hoppas, att han snart återförenas med 
de övriga kärnfriska bröderna på LM. 

En brödratr io, som med glans slår brö
derna Blomkvist är bröderna Ljungkvist. 
De tre brödernas sammanlagda ålder 
uppgår till 205 år och på LM har de varit 
i 159 år. 

Bröderna Blomkvist. Vta 36, Knut (t. v.) visar 
August en provmodell för den nya 30-stegs
väljaren. I bakgrunden skymtar en del av de 
dskledarstrips som August Blomkvist monterat. 
Pa den nedre bilden ses de tre bröderna 
Ljungkvist som varit pä LM 159 år. Fr. v. Ro
bert, Vta 36, Valdemar, Vfa 39 och Ludvig, 
Vta 37. 

Alla tre gjorde sina första lärospån vid 
LM på snickarverkstaden som på den ti
den var den största avdelningen vid fab
riken. Den äldste, Valdemar, Vta 39, som 
är född 1879 började på LM 1894. Lud
vig, Vta 37, är född 1881 och Robert, Vta 
36, 1882 och de började bada två på 
LM 1897. 

Då Valdemar Ljungkvist hållit på i sju år 
med att svarva fötter och gjort ebonit-
knappar till telefonapparater och växlar, 
flyttade han strax efter sekelskiftet till 
Blesells avdelning. Där fick han vara med 
som medhjälpare till L M Ericsson då 
denne utexperimentcrade den signaljack 
som än i denna dag äger bestånd. Signal-
jackar har sedan blivit Valdemars musik 
och enligt samstämmiga vittnen är han 
den verkliga signaljacksexperten på LM. 
Ludvig på Vta 37 började efter det han 
fullgjort sin exercis, på Bellbolaget och 
korn därefter till Stockholms-telefon. Ef
ter sammanslagningen med LM kom han 
in på den helautomatiska avdelningen 
där han sysslade med registerjustering. 
1927 korn han till provrummet och dess 
nuvarande chef, ingenjör Rikard Nilsson, 
började då som hjälpare åt honom. 

— Det är förstås inte alla som är så lär
aktiga, säger Ludvig Ljungkvist, innan 
han återgår till sitt arbete med experi
ment och provningar. 

Den yngste i brödratrion, Robert Ljung
kvist, ha r i 28 år hålli t på med att jus
tera väljare. Det är en ansenlig mängd 
väljare som gatt genom hans händer, och 
vid det här laget är de val spridda över 
hela världen. 

— Att få sitt livsverk så spritt över jord
klotet är nog inte alla förunnat, säger 
Robert Ljungkvist med en stilla glimt i 
sina pigga bruna ögon, och det måste vi 
nog hålla med om. 

Studier skapar 
arbetsglädje 

Vid I. M Ericssons studieavdelning i de 
nyinredda lokalerna i Midsommargården 
råder nu ett rörligt liv. Stojande ungdo
mar vid lärlingsskolan avlöses av ener
giskt sammanbi tna äldre elever i verk
stadskurserna. I en av lektionssalarna sit
ter en förväntansfull grupp för att delta 
i en diskussion i arbetspsykologi under 
ledning av ing. Gösta Nyström, och u tan
för studierektorns, ingenjör Tore Porsan-
ders dörr s tår några kunskapstörs tande 
ynglingar och diskuterar framtidsplaner. 
Med energiska steg banar sig fru Ann-
Marie Eriksson, studierektorns sekrete
rare och allt i allo, genom den myl l ran
de myrstacken och visar oss in till stu
dierektorn. 

Vi ber ingenjör Porsander berät ta en 
smula om studieintresset på L M, varvid 
intervjuen närmast formar sig till en 
monolog, dock allt som oftast avbruten 
av telefonsamtal. 

— Var teknik hä r på LM iir sä avance
rad, att den knappast kan läras vid några 
skolor, säger hr Porsander. Därför gäller 
det att ge vår personal möjligheter till 
vidareutbildning och detta sker vid ett 
flertal kurser. Det finns kurser för så
väl avancerade tekniker, som för nybör
jare . För at t den studerande skall få 
bästa möjliga utbyte av kurserna, försö
ker vi anpassa dem så att de ansluter sig 
till elevens förkunskaper i ämnet . Allt 
för mycket teoriserande bar uteslut i ts , 
och de matematiska exempel som finns 
med har valts med tanke på at t eleven 
snabbt skall kunna utnyt t ja kunskaperna 
i praktiken. 

— En stor del av undervisningen sker per 
korrespondens och eleverna bar därför 
möjligheter att själva bestämma studie
takten. En kurs som jag särskilt vill re
kommendera ä r »Allmän telefonteknik», 
som omfat tar 15 lärobrev. Denna kurs har 
nyligen omarbetats och är nu både mer 
lätt läst och intressant . Den utgör grun
den för vidare studier i telefonteknik och 
är absolut nödvändig at t läsa för dem. 
som vill deltaga i exempelvis »Automat-
lelefoni» eller andra telefonämnen på 
högre plan. 

— »Svenska för tekniker», är en korre
spondenskurs, som omfat tar 6 lärobrev 
och som skrivits speciellt för oss. Den 
innehåller t i l lämpningsexempel på de 
olika slag av skrivelser med tekniskt in
nehåll, som förekommer inom LM. Kur
sen har praktiskt taget lika mycket att 
ge för dem som genomgått högskola som 
för dem, som endast har folkskola som 
grund. Det är all tså inte fråga om en 

(Forts, på sid. i lo) 



Alpha ger 
massa i* melodi 
Vägen från melodi till skiva går via 
Alpha i Sundbyberg. Där pressas en del 
av de grammofonskivor som görs i Sve
rige i sinnrika halvautomatiska maskiner 
som delvis konstruerats vid sundbybergs
fabriken. Shellackångorna som stiger upp 
ovanför pressarna rör sig i melodiska 
rytmer: ovanför en av dem stiger de upp 
i sirliga slingor och från en annan i 
ystra krumbukter . Vid den första pressas 
de spröda tonerna från »Konvaljens av
sked» på skiva, medan plattor med 
skrällande jazzrytmer ser dagens ljus vid 
den andra. 

— Tillverkningen av grammofonskivor på 
Alpha började år 1932, säger ingenjör 
Hilmer Åkerlind. Vi svarar för pressning
en, medan inspelning och tillverkning av 
skivmatriser sker på annat hall. 

En schlagerkompositör far en idé, visslar 
den för sig själv några gånger, rusar se
dan hem till pianot och skriver ner melo
dien. Textförfattare alarmeras, varefter 
alstret presenteras för en förläggare. Se
dan man fått tag i lämplig orkester och 
sångare börjar inspelningen. Och efter en 
vecka är »örhänget» färdigt a t t distr i
bueras runt hela landet i form av ski
nande och blänkande grammofonskivor. 
Så ungefär går det till när ett stort 
grammofonbolag gör en ny inspelning. 
En »verklig» schlager kan gå ut i 40 000 
exemplar, medan en normal inspelning 
håller sig till ca 10 000 exemplar. 

Inspelningen av en grammofonskiva är 
spännande ögonblick. Ingenting får klic
ka : de smäktande tonerna skall flyta per
fekt och del vidlyftiga maskineriet 
måste gå som smort. Då de sista tonerna 
förklingat bar ljudvågorna via en mikro
fon, elektriska impulser Och en skarpsli
pad safir inregistrerats i en vaxplatta. 
Denna sändes sedan frän inspelnings
ateljén till en fabrik, där vaxplattan på 
elektrogalvanisk väg försilvras. Vaxplat
tan kallas för »fadern» och det försilv
rade skiktet som lösgöres går under 
namn »modern». Etter modermatrisen 
framställes sedan en »sonmatris» och det 
ä r den som grammofonplattorna gjutcs 
efter. Sonmatrisen måste emellertid ge
nomgå en mycket noggrann polering och 
svarvning så att den passar precis i press
verktyget. 1'nder tiden bar skivornas 
etiketter framställ ts på ett tryckeri. Och 
nu är det färdigt för Alpha att gripa in. 

I en förpackning som väl skyddar den 
ömtåliga »sonmatrisen» anländer den till 
sundbybergsfabriken och tas om hand av 
förman IV Julin som gör klart för press
ning. Den svarta shellackmassan, som 
förvaras i kakor, undergår först en för-
värmning så att den blir mjuk. Därefter 
läggs den i form av en boll i pressen 
där massan med en kraft av upp till 70 
ton formas mellan matriserna som under 
ett kort ögonblick är uppvärmda till 170 
grader C. Etikettering sker samtidigt. 

70 ton ger skivan ton. Josef Dratz tar ut den 
färdigpressade skivan, medan förman Wale»-
tin Julin ser pd (ovan). Nedtill f. v. kommer 
Bror Generud med en stapel skivor till fru 
Margit Menker som i sin maskin ger kanterna 
en avslipning. Ing. Sven Åkesson övervakar 
på bilden bredvid fru Lilja Lorents inpackning 
av skivorna. 

Omedelbart efter utpressningen påsläpps 
kylvatten automatiskt varvid mat r i s 
temperaturen sjunker. Efter ca 20 se
kunder har denna nedgått ca 30 grader 
C. då pressen automatiskt öppnar sig och 
den färdiga skivan uttages. Efter press
ningen poleras skivans yt terkant i en spe
cialmaskin och inlägges efter kontrolle
ring i ett fodral. Som en ytterl igare 
kontrollåtgärd provspelas ungefär var 
tionde skiva, varefter de går ut i han
deln för att i sinom tid glädja musik
älskare med såväl spröda som kraftiga 
toner. 



Några bilder frdn invignings
festen. Överst t. v. t i l lstäl lningens 
»mamma», f ru Mar tha Nilsson. 
På bilden bredvid ses en del av 
den tavelutstäl lning som Målar-
klubben ordnat med. 

Karlskronafabrikens 

ig matsalar invigda 

Karlskronafabrikens t jänstemän och ar

betsledare anordnade en festlighet på 

kvällen den 29 oktober i samband med 

att matsalen blivit färdig. Ca 150 perso

ner hade hörsammat kallelsen och sedan 

fabriken förevisats bänkades man i de 

trevliga lokalerna där te och smörgåsar 

serverades. Por underhål lningen var väl 

sörj t : k lubbmästaren O Mellbomm anord

nade lekar, och det sjöngs allsånger av 

hjär tans rost. Vidare gavs tillfälle at t 

beundra s tadsträdgårdsmästare Paavos 

vackra färgbilder från Karlskrona och 

trakten däromkring och så var det na tur 

ligtvis dans. 

Målarklubben hade passat på tillfället 

och anordnade sin första stora utställning. 

Rök 
utun eld 
Precis på slaget 6 på kvällen den 21 ok
tober började alarmklockorna ringa vid 
L M Ericssons fabrik ute vid Midsom
markransen. Det elektriska ljuset slock
nade i samma ögonblick och alla städer
skor och de som arbetade över började i 
mörkret famla mot utgångarna. Samtidigt 
körde en rad t jutande brandbi lar upp 
framför fabrikskomplexet och en mängd 
brandmän började rulla ut slangled
ningar. 

Någon brandhärd fanns emellertid inte, 
u tan det hela var en realistiskt upplagd 
brandövning under överinseende av 
brandchefen i Stockholm, Erik Arve och 
brandkaptenerna Tage Lydén och Robert 
Sommar. Övningen gick ut på att pröva 
om brandmän som förut ej varit på plat
sen kunde orientera sig endast med hjälp 
av muntliga anvisningar. 
Chef för (len samlade brandmanskapsstyr-
kan var brännkyrkabrandkårens ledare, 
brandkapten William Palmqvist. Han var 
vid LM endast några minuter efter det 
larmet gatt och sedan sattes hans fält
herreförmåga på hårda prov, som han 
med glans bestod. Brandmän från Kata
rina, Kungsholmens och Johannes statio
ner anlände något senare och efter 20 mi
nuter var hela styrkan samlad och upp
gick då till 7 brandbilar och ett 50-tal 
man. 

I ett lager i källarvåningen antogs själva 
brandhärden vara belägen. De olika 
släckningsstyrkorna tog sig fram till »el
den» från olika hall efter brandkapten 
Palmqvists anvisningar. L M Ericssons 
industr ibrandkår var inkallad, men del

tog inte i »släckningsarbetet», utan fick 
en perfekt uppvisning i snabba inrus-
ningar mot »eldhavet». Förvånansvärt 
lätt tog sig de olika grupperna fram till 
angivet mål. 

Vid den kritik som efteråt hölls, fram
höll brandkapten Palmqvist särskilt att 
övningen gav vid handen att en industri-
brandkår med sin goda lokalkännedom 
hinner utföra ett mycket värdefullt släck
ningsarbete innan brandmanskapet h in
ner fram. Det är de första åtgärderna 
som är avgörande om elden snabbt skall 
kunna begränsas och stor" skadegörelse 
förhindras. De resurser industr ibrand
kåren förfogar över räcker till för att 
hindra eldens spridning och när brand
kåren hinner fram kan de gemensamt 
gå den röde hanen in på livet och kväva 
den. 

Sällskapet LME:s t radi t ionel la gasfest' gick i a r 
av stapeln pd Piperska muren med ett 100-tal 
deltagare. Innan de stekta gässen kom pd 
bordet avsmakades de av sällskapets ordför 
ande, ingenjör £ Wester. 

Rök 
med eld 
Belåten står Olof Larsson, Vta 15, vid sin 
fräsmaskin med pipan i munnen och en 
yster rökslinga f laddrar upp mot taket. 
Glöden från en cigarrett lyser upp Kip-
par-Kalles runda ansikte när han drar ett 
djupt halsbloss under en kort paus . Rö
ken lägger sig liksom en gloria kring 
hans hjässa och hela uppsynen skvallrar 
om belåtenhet. 

De röksugna vid en del av verkstadsloka
lerna vid huvudfabriken i Midsommar
kransen behöver efter den 1 november 
inte längre uppsöka toalet terna för att få 
sig ett bloss. 

- Tanken att upphäva rökförbudet i de 
verkstadslokaler, där det fanns möjlig
heter, är av gammalt datum, säger herr 
Robert Ohlsson vid verkstadskontoret . 
Frågan väcktes i Företagsnämnden av 
Verkstadsklubben. Att vi inte kunnat ta 
steget tidigare har berott på de mycket 
långvariga förhandlingar vi fort med 
brandmyndigheter och försäkringsbolag. 
Redan på försommaren påbörjades förbe
redelserna, fortsätter hr Ohlsson. Varenda 
verkstadslokal bar inspekterats och alla 
platser där eldfara är överhängande har 
utmärkts . På dessa platser måste nämligen 
rökförbud al l t jämt bibehållas och de är 
u tmärkta med skyltar. Ordningsföreskrif
ter bar utarbetats och vidare ha r vi lå
tit förfärdiga ett pa r tusen askkoppar. 
Varje rökare måste innan han beslutar 
sig för at t roka vid arbetsplatsen utkvi t 
tera en askkopp och denna skall sedan 
tömmas av rökaren i ett större uppsam
lingskärl efter arbetstidens slut. 
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K o n t r o l l 
skapar 

Ing. John Ericsson, chef för kontrollen vid LM, under
söker en koordinatväljarbrygga. 

»Det är inte meningen att man skall 
kontrollera för kontrollerandets egen 
skull», säger ing. Ericsson. »Man skall 
kontrollera där det behövs. Och där
med jämnt. Kontrollen är till för att 
höja vara produkters kvalitet, för att 
undvika onödig kassation och där
igenom höja produktionen. Men hur 
mycket det än kontrolleras är det 
dock alla de händer som svarar för 
tillverkningen, som »til syvende och 
sist» avgör om det skall bli kvali
tetsprodukter som lämnar LM.» 

kvalitet 

Med van hand och säkert omdöme regle
rar Eric Larsson på Vta 12 sin press och 
maskinen spottar fram den ena fjäder-
gruppsbryggan efter den andra. Högen av-
färdiga bryggor växer i snabb takt och 
Larsson t i t tar då och då med ett belåtet 
grin på dem, ty han kan sin maskin, och 
vet vad den kan prestera. Han är säker 
på att alla bryggor håller de matt, som 
ritningen föreskriver. Välgjorda blir de 
också — undan går det — friktionsfritt 

— stimulerande. 

En av de »flygande» avsynarna kommer 
fram till Larssons press och börjar en in
gående granskning av bryggorna. Han 
mäter kors och tvärs och antecknar noga 
varje mat t . Skulle något av måtten ligga 
utanför den föreskrivna gränsen, stoppas 
maskinen och arbetet får ej fortsättas 
förrän felet avhjälpts. Något verktyg kan 
ha rubbats, ett spån ha lagt sig så att en 
bockning inte får ra t t vinkel etc. Genom 
denna feljakt »vid källan» kan antalet 
felaktiga detaljer hållas inom mycket 
snäva gränser och senare kassation vid 
monteringen effektivt förebyggas. 

— Numera försöker man så mycket som 
möjligt at t förlägga til lverkningskontrol
len i anslutning till själva arbetsproces
sen och betrakta den som en del av 
själva tillverkningen, framhåller ingen
jör John Ericsson, kontrollchef vid LM. 
Det tidigare praktiserade kontrollsyste
met gick i stort sett ut på att kont-

Maforvalsen för XY-väl|aren är föremål för ytterst 
noggrann kontroll. Vid okulärbesiktning kontrolleras 
att detaljen är fri från grader. Med en ringtolk kon
trolleras diametern på rörhylsan (bilden nederst t. v.) 
och med en matklocka den invändiga diametern. 
(Bilden t. h.). 

rollera först sedan ett större part i ge
nomgått samtliga operationer. Men ford
ringarna har skärpts, och detta system 
håller inte längre. Kontrollen skall vara 
det vakande ögat, som synar alla inkom
mande råvaror och annat köpt material , 
följer tillverkningen genom alla verk-
stadsavdclningar och till sist ger de fär
diga leveransklara produkterna en över
syn, innan de drar vidare ut i världen. 

Yrkesstoltheten var kvalitets
kontroll 

— Kontrollarbetet ansågs förr i tiden 
vara improduktivt, och bedömdes däref
ter, men så var också ti l lverkningsmeto
derna helt olika mot nu, fortsätter ing. 
Ericsson. Då arbetade man i verkstaden 
efter modeller, från vilka måtten togs di
rekt och överfördes på de olika arbets-
styckena. Sålunda krävdes en omfattande 
modellsamling, som bestod av mer eller 
mindre sammansat ta detaljer, uppmonte
rade på kartong eller träskivor. I en del 
fail förekom ritningar, men dessa t jäna
de endast till upplysning, och måtten var 
inte toleranssatta. När detaljerna tillver
kats, sammanfogades dessa vid hopsätt
ningen, varvid i många fall t idsödande 
cfterjusteringar måste vidtagas. Arbetet 
utfördes i al lmänhet av arbetslag, ledda 
av en »lagbas», som fördelade arbetet 
inom laget, anskaffade behövliga verktyg 
och samtidigt avsynade de produkter hans 
man sysslade med. Lagandan medförde 
att varje grupp gjorde sitt bästa för att 
uppnå så god kvalitet som möjligt. 



Men begynnande rationalisering under 
lfl'20-talct upplöste automatiskt arbetsla
gen, och arbetaren lämnades åt sig själv 
att ibland utföra en enda operation. Ofta 
fick han ej se resultatet i form av färdig 
artikel, och många såg då en möjlighet 
att lätta på ansvaret för kvaliteten. För
männen, som tidigare övervakat de olika 
arbetslagen, fick andra problem att syss
la med och lagbasarna försvann. Tiden 
räckte ej till för noggrannare kontrollar
bete, och den lovprisadc LME-kvalitetcn 
visade tendens att börja sjunka. 

Kontroll för att skapa nog
grannhetsanda 
— Krafttag var nu av nöden. På de av
delningar, där man trodde sig spåra de 
största felen, placerades kontrollanter, 
som gick runt från arbetsplats till ar-
hetsplats och tog stickprov under pågå
ende til lverkning. Så småningom utöka
des kontrollpersonalen med avsynerskor 
i den mån kontrol lanterna ej hann med 
detaljavsyning. För at t kontrollarbetet 
skulle kunna fungera, fordrades arbets-
r i tningar med toleranssatta matt . De er-

Förman Sture Marchal l 
och provare Erik Hult-
gren, Vta 30, provar den 
kraf tan läggning, som är 
avsedd för San Cristo-
bals telefonstation i Ve
nezuela. 

Chefen för mater ia lkont ro l len, ing. Ivar Svensson, 
undersöker hållfastheten hos en stålstång i en prov
maskin. (Bilden t. v.) Ing. Erik Hedman föl jer på mitt
bilden kontro l lant Gustav A Lövens avsyning av 
spårmåtten på konsoler t i l l 500-väljarestativ. På b i l 
den t. h. håller Ing. Ernst Mal mq v i st och konstruktören 
Frithiof Hel lberg på med slutjustering av en helauto
matisk provpal l för koord ina tvä l ja rebryggor . 

farenheter man under årens lopp samlat 
har så småningom givit kontrollen dess 
nuvarande utformning. 

»Kontrollen» kan i stort sett indelas i 
följande grupper: Materialkontroll, Prov
ningsmetoder och -medel samt Tillverk
ningskontroll . Kontrollen av vissa hel
fabrikat såsom telefonväxlar och kopp
lingsorgan m. ni. sker i särskilda prov
rum. 

Alla råvaror provas minutiöst 
Kontrollen bar att genom inköpsavdel
ningen göra erforderliga acklamat ioner 
på material , som ej fyller uppställda 
fordringar. Ingenjör loar Svensson har 
hand om denna materialkontroll, som 
sattes upp redan på 1930-talet, och det 
han inte vet om måttkontroll , hållfast
hets- och hårdhetsprov m. m. är inte värt 
att veta. 

— Särskilt under kriget var det en hel 
del material , som beredde oss stora be
kymmer. Mycket köptes från utlandet, 
och ideligen insmög sig kriskvaliteter, 
som ofta till utseendet svårligen kunde 
skiljas från de prima. Det gällde att vara 
på sin vakt och slå larm omedelbart. 
Även det formlösa materialet såsom oljor 
och syror blir naturligtvis föremål för 
ingående prövning, liksom ebonit, gum
mi, fiber, diverse träslag samt textilier. 
Den tekniska ledningen av härdnings-
och glödgningsavdelningarna är även un
derställd materialkontrollen. 

För tilloerkningskontrollen svarar ingen
jör Erik Hedman, som betygar, at t det 
på LM råder ett sällsynt gott samarbete 
mellan kontrollen och mannen vid svar
ven, pressen, borrmaskinen osv. Det gäl
ler ju inte bara att lokalisera fel utan 
även att förebygga dem. En effektiv kva
litetskontroll befordrar en ökad produk-

Noggranna matt 

på både 100- och 1 000-delar arbe

tar kontrol lanterna med. Vid ett 

tillfälle hade det lämnats ut en 

C E Johanssons måt tsats på en av

delning och några arbetare stod 

och beundrade de glänsande me

tal lbi tarna. En nykomling på av

delningen gick förbi och då han 

hörde att de var exakta på 1 000-

delen betvivlade han uppgiften och 

plockade fram sin tumstock. Efter 

att noga ha matt några av bi tarna, 

utropade han imponerad: 

— Ta mig tusan, dom ä' ju precis! 



tion, eftersom varje icke kasserad detalj 
kan betyda en färdigställd produkt mera. 
När en uppsät tare på en verkstadsavdel
ning är klar för en arbetsoperation, upp
visar han det första arbctsstycket för 
kontrollen, som avsynar det och uppger 
om något av måtten ligger utanför tole
ransgränsen. Blir detaljen godkänd, kan 
arbetaren fullgöra sitt uppdrag. Under 
arbetets gäng får han då och då besök av 
en ambulerande avsynare, som genom 
stickprov ser till att maskin eller verktyg 
icke förändrats. Om intet anmärknings
värt inträffat, lämnas det färdiga arbete! 
för avsyning. Här framplockas arbetsbe
skrivningar och erforderliga mätdon. Som 
regel kan part ierna lämna kontrollen ef
ter stickprovstagning. Efter svara arbets-
operationer, eller där r i tningarna före
skriver små toleranser måste 100-procen-
tig avsyning tillgripas. Denna Utföres av 
tränade avsynerskor, som uppdelar par
tiet i godkända och kasserade detaljer 
samt sådana som skall gå till efterarbete. 
Om i ett parti onormalt stor kassation 
förekommer, meddelas respektive avdel
ningsföreståndare, som har att avgöra om 
arbetsoperationen är den mest lämpliga. 
Dessa rapporter ger även impulser till 
verktygs- och konstrukt ionsändringar 
m. m. 

Apelsiner förorsakade fula 

fläckar 

— Många gånger uppstår fel, som kräver 
ett veritabelt detektivarbete för att orsa
ken skall kunna spåras. För en tid sedan 
upptäcktes på en verkstadsavdelning att 
en hel del polerade detaljer hade rost-
fläckar. Fläckarna uppträdde endast tid
vis och orsaken kunde inte fastställas. 
Till sist fick dock gåtan sin lösning. 
Fläckarna uppträdde nämligen samtidigt 
med att det fanns apelsiner i handeln. 
Mången arbetare styrkte sig då och då 
med en apelsinklyfta, varvid fruktsyra 
stannade kvar på fingrarna. Vid berö
ringen med metalldelarna uppstod så 
rost . . . 

En mängd sinnrika kontrol lapparater har 
konstruerats på LM där man utnyt t ja t 
moderna metoder och mätdon och till-
lämpat nya rön inom mättekniken. Chef 
för avdelningen, som handhar utarbetan
det av provningsmetoderna, är ingenjör 

500-väljaron provas 
av Ivar Eklund, Via 
36, i en helautoma
tisk provpall, som 
gör en hel serie 
prov under 4 minu
ter. En lamptablä sig
nalerar om någon 
detalj inte fungerar 
tillfredsställande. 

Ernst Malmquist. Otaliga provpallar av 
olika slag har konstruerats och utförts på 
denna avdelning. Just nu håller man på 
med slutjusteringen av en helautomatisk 
provpall för koordinatväljarebryggor. 
Denna apparat skall i en följd göra en 
hel serie prov och registrerar också vilka 
justeringar, som är erforderliga. Den kan 
dessutom ställas om för slitprov. 

— Det är naturligtvis ingenting som 
hindrar att kontrollavdelningen även an
griper problem som ligger utanför själva 
ti l lverkningskontrollen, framhåller hr 
Malmqvist. Avdelningen kan t. ex. med
verka med kontrollåtgärder för at t före
bygga olycksfall, minska brandrisk m. ni. 

Moderna provpallar slog ut 
otympliga stativ 

I provrummen kontrolleras de färdiga 
produkterna innan de går ut från fabri
ken. 

— När bolaget började med automattele-
foni, iordningställdes ett litet provrum, 
berä t tar ingenjör Rikard Xilsson. Där 
sysslade schemaexperter med utprovning 
av stationer. Sedermera flyttades prov-

Förman Gunnar Jo
hansson, Vta 37, har 
satt upp en reläsats 
för provning och far 
här några goda råd 
av ingenjör Rikard 
Nilsson. 

rummet över till Verkstaden och organi
serades som en verkstadsavdelning. 

Tidigare utfördes alla provningar i prov
stativ, där samtliga kopplingsorgan, som 
ingår i en normal samtalsförbindelse, 
korn till användning vid varje enstaka 
prov i provinstruktionen, fortsätter hr 
Nilsson. Detta var mycket tidsödande och 
fordrade dessutom en synnerligen omfat
tande utrustning, som i sin tur krävde 
stort u t rymme. Utvecklingen skred emel
lertid framåt med stora steg och de 
otympliga stativen ersattes med speciellt 
konstruerade provpallar. 

Felen uppträder under olika 
»förklädnader» 
— Arbetet i provrummen är knappast nå
got tempoarbete, säger ingenjör Nilsson. 
Det gäller at t se till att alla förbind
ningar är rat t utförda och att reläerna 
fungerar. Skulle så inte vara fallet måste 
en intensiv feljakt igångsättas. Det gäller 
för dem som handhar slutprovningarna 
att äga en skapande fantasi för att kun
na spara upp och lokalisera felen, som 
ofta är mycket l ikartade, även om de 
uppträder under de mest olika »förkläd
nader». 







M e d b a s f i o l 
o c h f l ö j t 

Glimtar från koncernens 
blomstrande musikliv. 

När de första stapplande stegen togs vid 
sekelskiftet för at t skaffa LM-arna en 
egen stråkorkester visade det sig att 
ås tadkommandet av »de breda tonerna» 
vållade det största huvudbryet . Jakten ef
ter en basfiol började och en bättre be
gagnad dylik kunde man till sist få för 
en summa av tret t io riksdaler. Orkesterns 
kassa kunde dock ej tala en sådan åder
låtning, men bolagsledningen trädde hjäl
pande emellan och betalade »fiolen». 

Första gången kontrabasen lät hora sin 
grova stämma var vid en julfest då LM-
arna dansade in högtiden till tonerna av 
»Vi äro musikanter . . . som spela basfiol 
och flöjt». 

Denna basfiol är nu en av hörnstenarna 
i den nuvarande LME-orkestern. Tack 
vare kärleksfull omvårdnad av de olika 
musikanter, som trakterat kontrabasen. 
har den bibehålli t sin ungdoms friska 
ton. Sedan några år t i l lbaka är den läm
nad i Egon Berglunds säkra händer, och 
med sin stråke frambringar han de stöd
jande toner orkestern behöver. 

Musiklivet på LM har gamla anor. De 
första orkestrarna var huvudsakligast 
mässingssextetter, som med sina toner 
spred glans och stämning över de fester 
som ägde rum inom LM-arnas led. Dess 
huvudsakliga »arbetsuppgift» var att 
exekvera »uppvaktningsmusik» vid hög-

»Sången adla 
känslor foder». 
Johannes Gohs 
manar fram ett 
forle. 

tidsdagar, då »Ja må han leva», »Den 
lille kopparslagaren» och »Kväsarvalsen» 
hörde till den stående repertoaren. 

Intresserade amatörer har med växlande 
lycka utövat sin musikaliska hobby. Som 
repetitionslokal användes oftast utstäl l
ningslokalen mellan Rådmans- och Kung-
stensgatorna. Man träffades där i gemy
tets tecken, hade roligt och musicerade av 
hjär tans lust. 

Den nuvarande LME-orkestern har bara 
litet mer än 10 år på nacken. Till 
en början bestod den blott av 7 medlem
mar, men har nu under musikdirektör 
Eric Malmbergs ledning vuxit ut till en 
ensemble på nära 50 man. De flesta av 
»musikanterna» bar en gedigen musikut
bildning bakom sig och orkestern fram
träder med den äran vid egna konserter 
med mycket krävande program. 
Ermi, som är ett dotterföretag till L M 
Ericsson, har vid separeringen från Hu
vudfabriken tagit med sig de goda mu
siktradit ionerna. Sedan en tid tillbaka 
finns där en livaktig orkester, som för
nöjer personalen vid lunchkonserter en 
gång i månaden och dessutom vid andra 
tillfällen då Ermi-personalen träffas, 
— Trots att orkestern bara existerat un
der ca 2 år är den förvånansvärt sam-

»Vi äro musikanter . . .» , säger Egon Berglund (t. v.) 
och Valdemar Janson med sina Instrument. 

spelt, säger hr Sven Wallinder, Ermi-
orkesterns ledare. Vår högsta önskan är 
at t snar t bli begåvade med en flöjt. 
Flöjt is t saknas nämligen tota l t och en 
utökning med en f löj ts tämma skulle be
tyda mycket. 

Kabelverket i Älvsjö håller sig också med 
egen orkester. Den har specialiserat sig 
på dansmusik, och vid LM-dagarna på 
Skansen har den svarat för dansrytmer
na. Orkesterns ledare är Berndt Carlsson, 
och i ensemblen ingår de bada dragspels
virtuoserna Gösta Juh l in och Sven Lind
gren samt gitarristen Eugen Pettersson. 
— Vid Sieverts Kabelverk ä r det sällsynt 
gott om musikaliska begåvningar, fram
håller herr Sven Skyllermark, och vi un
dersöker nu möjligheterna att sätta igång 
ined orkestervcrksamhet, så att toner 
från Sieverts snart skall kunna falla in i 
LME-konccrncns musikliv. 

Det sångliga inslaget i LME:s musikliv 
bar aldrig tidigare varit så rikt som nu. 
Sammanlagt är det fem körer i verksam
het vid de olika stockholmsfabrikerna. 
Äldst i raden är LME:s manskör Mikro
fon vid huvudfabriken i Midsommarkran
sen. Hr Harry Andersson, K IS, som är 
körmästare, lä t ta r en smula på framti
dens slöja och berät tar , a t t det är planer 
på att under sommaren 1930 företa ett 
sängartåg till Tyskland och a t t därför 
intresset för kören och dess repetit ioner 
är större än någonsin. 

LM-kören bar under sin ledare Johannes 
Gohs gatt mycket framåt. Hr Gohs, som 
har en synnerligen gedigen musikalisk 
underbyggnad och lång praktik, ha r med 
entusiasm och kunnighet skapat en blan
dad kor, som nu omfat tar ett 50-tal med
lemmar. 

Manskören vid Kabelverket i Älvsjö be
står för närvarande av 16 man. Ledaren, 
hr Harald Carlsson, omtalar att kören 
under den senaste tiden repeterat myc
ket flitigt för att sången vid Luciafest-
ligheterna skall klinga riktigt vackert. 

De blandade körerna vid Alpha och Ermi 
har samma ledare, hr Erik Jakobsson. Vid 
Alpha omfattar kören ett 30-tal medlem
mar och vid Ermi brukar ett 20-tal sång
are deltaga. Bada körerna har endast va
rit i verksamhet under några år, och i 
synnerhet Alpha-kören, där sångarentu-
siasten Thure Bergholm håller i t rådarna , 
har sammansvetsats t i l l en sång- och 
kamratförening, där repet i t ionskvällarna 
c* Il H ft m rtlcuc T " a A i.**,».* : - ,* 



Då Ermis fabr iker visades för 
de anställdas fami l jer var d i 
rektör G Gerdhem ciceron för 
några grupper. På ovanstå
ende bild avslöjar han för ett 
intresserat audi tor ium hur en 
maskin arbetar. 

Fotoklubbens höstutställning samlade 
deltagare från alla företag inom kon
cernen. Ing. T Baumbach och ing. G 
Persson studerar på bilden t. v. de in
komna bidragen. 

Ovan t. v. ses H Svanström GR/Via 569, 
som drog högsta vinsten i konstförening
ens host lol ten. tillsammans med sin fru 
välja ut ett konstverk. 

Belåtenheten med att rökförbudet upp
hävts på vissa avdelningar vid huvud
fabriken är allmän. Olof Larsson, Vta 
15, ler förnöjt med pipan i munnen när 
han står vid sin fras. Företaget kostar pä 
varje rökare en askkopp, men vad som 
lägges i dessa måste varje rökare be
tala själv. Fru Lydia Ström, K 16. ses 
på bilden ovan t. h. med några av de 
askkoppar som färdigställts. 

Direktör Antonio Puerto vid Empresa de teléfonos 
de Bogota gästade för en tid sedan Huvudfabr iken 
i Midsommarkransen. På bilden (t. v.) demonstrerar 
ing. G Fernstedt en 500-l injersväl jare för sydame
r ikanen och hans f r u . 

En stor brandövning har ägt rum vid Huvudfab
r iken. Några brandmän ru l la r pä nedanstående 
bild ut en slangledning mot »brandhärden». 



När LM hade egen operachef 
— Det ä r inte länge sedan andalusiska 
bönder skötte svarvarna på L M Ericsson, 
generaler, baroner och grevar tjänstgjor
de på detaljförrådct och negerslavar hade 
sin dagliga gärning på planeringen. 

Mer än en läsare blir nog åtskilligt för
bryllad av detta yt t rande, men om vi på
pekar, att det fälls av Martin Lind, Vph, 
är det nog en hel del, som förstår vad 
han avser. För de oinvigda kan vi av
slöja, att det är hr Lind som sedan flera 
år t i l lbaka försett Kungl. Operan med sta
tister och att dessa huvudsakligast rekry
terats ur LM :arnas led. Hr Lind själv har 
som statist medverkat i över 6 000 före
stäl lningar under sina 33 operaår. 

— Att vara statist är inte bara att t i l l
höra en flock, som dirigeras ut och in på 
scenen. Tvärtom, fortsätter hr Lind. En 
god del av styckets helhetsverkan hänger 
på om vikingar och medeltidsriddare, den 
spanska lantbefolkningen eller de egyp
tiska soldaterna från Faraos tid ger den 

riktiga illusionen av levande och i hand
lingens utveckling deltagande människor. 

— Förr i tiden var det betydligt fler 
LM:are om befolkade opcrascenen, be
rä t tar hr Lind. För ett 15-tal år sedan 
kunde jag rakna in över 100-talet LM:are 
i »Aida» och då »Konung för en dag» sat
tes upp, funderade spårvägsledningen på 
att dra en extra linje mellan LM och 
Operan för att inte de nära 300 LM-sta-
tisterna skulle spränga den förut hårt 
ansträngda traf ikapparaten. Undan för 
undan har dock intresset för Opera-
staterandet minskat, ty det var ju inte 
något särdeles väl betalt arbete. Arvodet 
belöpte sig till ca 3 kr. per kväll utom 
då det gällde att sminka sig till neger 
eller annan mörkhyad individ, då arbetet 
med att gnida bort kulören igen efter fö
reställningen likviderades med en 50-
öring extra. 

Herr Lind, som håller i s ta t is t t rådarna 
på LM, gick under benämningen »opera-
chefen». Han styrde och ställde med fast 
hand och boll ordning och reda på sina 
kadrar, där en medlem kunde vara lebe
man i första akten och betjänt i andra 
för alt i sista akten vikariera som bål
bränsle för opcrascenens hjäl tar . 

— Det där med att jag kallades »opera-
chef» åstadkom en rolig förväxling, säger 
hr Lind. John Forsell själv ringde en 
gång till en av LM-statisterna i något 
ärende. Då han sa att det var operache
fen, som talade och LM:aren i andra än
dan av tråden inte på rösten kände igen 
den som de i dagligt tal kallade för 
operachefen, klippte han av samtalet, men 
innan han lade på luren ropade han : Jag 
känner bara en operachef och det är 
Lind. 

Martin Lind och Charles Tollqvisl beredda till entré i 
Csdrdåsfurslinnan. 

Holiga historier om LM:are på Operasce
nen finns i mängd. Hr Lind har ett otro
ligt lager av både muntra , dråpliga och 
makabra episoder och här kommer ett 
par av dem. 

— I »Konung för en dag» förekommer 
storartade massecner och det böljande 
tolkhavet är uppblandet med en del djur. 
Sålunda drar vid elt tillfälle några ele
fanter över scenen, var och en med en 
LM:are i bakkroppen och en i framdelen. 
Elefanten är ju enligt den biologiska sak
kunskapen utrustad med en minimal syn 
och detta hade Operans verkstad tagit 
fasta på och inte ordnat med något som 
helst t i t thål för dem som trampade inne 
i elefantens kropp. Därför blev det nöd
vändigt att skaffa dem en förare och en 
annan LM:are fick ikläda sig elefantfö
rarens skepnad och med ett bastant grepp 
i elefantens snabel leda den första ele
fanten i ra t t kurs medan den andra 
skulle följa efter genom at t hålla den 
framförvarande ined snabeln i svansen, 
såsom elefanter för sed hava. I den all
männa villervallan på scenen råkade en 
kväll föraren bli skild från sina fyrfota 
vänner och elefanterna lämnades helt åt 
sitt öde. Alla försök att på egen hand ta 
sig ut från scenen strandade, men just 
när »frambenen» på ledarelefanten gjor
de sig beredda att »kasta masken» för att 
orientera sig, ingrep en »djurvänlig» ko
rist och ledde ut kolosserna. 

Bland övriga malörer kan nämnas en 
som ofta upprepades. Kämparna i Lohen
grin var alltid LM:are och när de vid bö
nen skulle ta av sig h jä lmarna hände det 
att någon peruk fastnade i den bastanta 
huvudbonaden och följde med av. Var då 
kämpen utrustad med svart skägg och 
buskiga ögonbryn och blottade en lingul 
kalufs, blev effekten ratt förbluffande. 

Scenbild ur Carmen där de flesta manliga statisterna 
är förklädda LM:are. Till höger Martin Lind och 
Åke Starck inbegripna i en animerad diskussion i 
operan »Regementets dottar». 



FRÅN FÖRETAGSNÄMNDERNA 

Svenska Radioaktiebolaget 

Ordinarie sammanträde den 1 sept. 19h9 
Sammanträdet inleddes med en redogö
relse av herr B Svensson beträffande för
valtningsberättelsen för 19'i$. Härvid 
nämndes, att ordertillgången för närva
rande något försämrats . Det gäller för 
oss, sade han, att tillverka produkter av 
hög kvalitet till så låg kostnad som möj 
ligt för att vara konkurrenskraftiga. Av-
bolagets försäljning kommer ca 60 % på 
rundradio, och återstående 40 % fördelar 
sig ungefär j ämnt på kommersiell radio 
och telefontekniska avdelningen. I detta 
sammanhang nämnde ordföranden, att en 
av LME:s organisationsexperter besökt 
företaget för al t studera verkstadens or
ganisation och göra förslag till eventuellt 
möjliga förbättringar. 

Vidare diskuterades ombyggnaden, som 
planerades redan för ett år sedan men 
som icke kunnat sättas igång förrän i 
höst, och frågan om läkarvården vid fö
retaget, vilken skulle behandlas på ett 
styrelsesammanträde inom den närmaste 
tiden. 

gan. En förutsättning för all exportindu
strien skall kunna fä de tänkta fördelar
na av devalveringen är, sade han, all 
pris- och lönenivån kan hållas relativt 
stabil. 

Förslagsverksamheten diskuterades, och 
man enades om all tillsätta en förslags-
kommitté bestående av en representant 
från vardera företagsledningen, arbetarna 
och t jänstemännen. Dessutom överens-
koms al t vissa av planscherna i Affärs
bankernas bildserie betr. samhällsekono
miska förhållanden skulle uppsättas på 
lämpliga platser i företaget. 

AB Alpha, Sundbyberg 

Ordinarie sammanträde den 28 sept. 19b9 
Som ett led i informationsverksamheten 
kommer de olika avdelningscheferna att 
lämna korta redogörelser för verksamhe
ten inom sina avdelningar i fortsätt
ningen. Vid detta sammanträde redo
gjorde ingenjör Åkerlind för de tekniska 
avdelningarnas organisation och arbets
uppgifter. Dessa avdelningars arbetsbör
da är mycket stor. En förbättring för 
konstruktionskontorets del kan dock vän
tas, när planerade lokaländringar och ut
ökning av personal skett. 

Herr Rossel redogjorde i korthet för 
orderläget och meddelade, att orderstoc
ken under året sjunkit, vilket bi. a. be
ror på överflyttningen av viss tillverk
ning till LME:s fabrik i Karlskrona och 
på en viss återhål lsamhet från Huvud-
fabrikens sida ifråga om beställningar. 
Ordcrtillgången kan emellertid för den 
närmaste tiden anses betryggande. 

Lärlingsutbildningen behandlades, och en
ligt företagsledningens förslag bör denna 
fråga lösas i samarbete med Sundbybergs 
stads yrkesskola. 

Ytterligare diskuterades förslagsverksam
heten och läkarvården för icke sjukkasse
anslutna. Personalkonsulenten lämnade 
vidare en kort redogörelse beträffande sitt 
arbetsprogram. 

Telesignalfabriken, Gröndal 

slul för ai 19'iH genom förvaltningsberät
telsen och KONTAKTEN, nr ii, 1949. Herr 
S A Nilsson fortsatte den vid de föregå
ende sammanträdena lämnade informa
tionen om Tclesignalfabrikens produkter 
och talade denna gang om högtalare- och 
förstärka re materiel samt snabbtelefoner. 
Han nämnde bi, a., alt tillverkningen av 
ell flertal av de till den förstnämnda 
varugruppen hörande art iklarna på grund 
av rationaliseringsskäl år 1948 helt över-
flyttats till Svenska Radioaktiebolaget, 
som tidigare varit en betydande underle
verantör för den ifrågavarande materie
len. På Telesignalfabrikens tillverknings
program kvarstår numera standardstativ 
för l juddistribution, kyrktelefonanlägg-
ningar, selektorhögtalaranläggningar för 
j ä rn- och spårvägar, marinanläggningar 
och högtalare. Av snabbtelefoner tillver
kas två olika system, vilka ti l låta anslut
ning av högst 24 respektive i l snabbtele
foner i samma anläggning. Vidare tillver
kas högtalande kommandotelefoner för 
fartyg. 

Sedan föregående sammanträde hade två 
förslag inlämnats, vilka föredrogs av ord
föranden. Ett av dessa hade belönats med 
5 0 : — kr. 

Ett antal affischer, som statistiskt bely
ser vissa samhällsekonomiska förhållan
den, visades. De ansågs vara av allmänt 
intresse och kommer att uppsättas i cent
ralerna. 

Intresset för förslagsverksamheten har 
hit t i l ls varit ringa. För at t stimulera 
detta föreslog ordföranden vissa åtgär
der, vilka nämnden ansåg lämpliga, bi. a. 
kommer en särskild förslagsblankett att 
t i l lhandahål las och ett anslag med upp
lysningar om förslagsverksamheten att 
uppsättas på anslagstavlorna. Herr Gui-
lotte framhöll, att arbetarna kan tveka 
att inlämna förbättringsförslag av fruk
tan för att ackordsförtjänsten skall sän
kas, och att arbetarna bör få del av ra
tionaliseringsvinsten. Herr Thorelli på
pekade, att metodförbättr ingar och andra 
rat ionaliseringar som regel innebär för
delar även för arbetarna men framhöll 
dessutom att det är många, som skall ha 
del av rationaliseringsvinsten. Konsumen
terna får del av den genom att vid en 
billigare tillverkning produktens pris 
kommer att sänkas genom konkurrensens 
tryck. Företaget får den fördelen, att 
konkurrenskraften starkes och att en 
större mängd kan säljas, när priset 
sänkts. Detta innebär, att flera arbetstill
fällen skapas, vilket är till nyt ta för fö
retagets alla anställda, som därigenom 
uppnår en ökad trygghet i anställningen. 
Ordföranden underströk synpunkten att 
konsumenterna får en väsentlig del av ra
tionaliseringsvinsten. Om detta betraktel
sesätt lägges på hela den industriella 
produktiom-n, förstår var och en. att en 
rat ionalisering av tillverkningen medför 
högre levnadsstandard för alla. 
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AB Alpha, Uddevalla 

Ordinarie sammanträde den 7 sept. 19i9 
Herr Rossel lämnade en redogörelse be
träffande orderingången och faktureringen 
under 1949 och utsikterna för den när
maste framtiden. Ordföranden berörde 
frågan om personalminskningen vid fab
riken i Uddevalla och meddelade, att den 
i första hand beror på nedgången i t i l l
verkningen av vägguttag. Ytterligare dis
kuterades sjukkassefrågan, och det fram
hölls i detta sammanhang, at t det bör 
finnas några sjukvårdskunniga personer 
vid fabriken, som kan taga hand om 
eventuella olycksfall. 

AB Ermex, Solna 

Ordinarie sammanträde den 27 sept. 1949 
Ordföranden lämnade en redogörelse för 
konjunkturläget och marknadsutveck
lingen och berörde även devalveringsfrå-

Ordinarie sammanträde den 30 sept. 19b9 
Nämnden informerades om LME:s bok-



Fabriken i Katrineholm 

Konstituerande sammanträde den 14 akt. 
1949 

Till ordförande i företagsnämnden vid 
Telefonaktiebolaget L M Ericssons fabrik 
i Katrineholm hade ledningen utsett ing. 
Bertil Lundgren, och till vice ordförande 
utsågs vid sammanträdet hr Olle Rosen
blad samt till sekreterare utom nämnden 
hr Nils Svensson, HF/Di. 

Förutom av ordföranden representeras 
företagsledningen av brr A Tobiasson, 
HF/VC, V Swenson, VtnK, S Jönsson, Vta 
51, S Kriksson, Vta 52, N Gerhardson, 
Vta 50. Suppleant är hr E Jonsson, 
HF/VtC. 

Tjänstemännens representanter är brr E 
Crona, Vta 52, och G Eriksson, Vta 52. 
Suppleant : hr G Bengtsson, Yta 52. 

Arbetarna representeras förutom av vice 
ordföranden av fr. K Högberg, Vta 52, K 
Söderberg, Vta 52, E-B Schödin, Vta 52, 
och brr B Oskarsson, Vta 53, B Nilsson, 
Vta 51, S Larsson, Vta 51. Suppleanter: 
h r r K G Johansson, Vta 51, T Andersson, 
Vta 51, och S Larsson, Vta 51. 

På sammanträdet behandlades huvudsak
ligen ordningsfrågor och bi. a. diskutera
des bur förslagsverksamheten vid fabri
ken skulle organiseras. Denna punkt kom
mer att behandlas utförligare vid ett kom
mande sammanträde. Vidare lämnade 
sekreteraren en kort redogörelse för Tele-
fonuldieboluget L M Ericsson och dess 
konkurrenter och nämnde därvid, att bo
laget är både en svensk industri som säl
jer sina produkter genom en världsom
spännande försäljningsorganisation och 
ett internationellt administrationsbolag 
intresserat i ett 40-tal in- och utländska 
företag av skiftande karaktär . L M Erics
son hör till de större telefonbolagen i 
världen och arbetar i en mycket hård 
konkurrens på såväl den svenska som de 
utländska marknaderna. 

Dessutom diskuterades bi . a. ordningen' 
på toaletterna, information om de tillver
kade produkterna och om arbetsmetoder 
samt musiken under arbetet. 

Fabriken i Karlskrona 

Ordinarie scimmanrräde den 4 okt. 1949. 
Först på föredragningslistan stod frågan 
om en eventuell kurs för alt främja in
tresset för firmans produktion bland per-

138 

sonaten. Intresset för arbetsuppgiften bör 
st imuleras, sade herr Pagels, och var och 
en bör få kännedom om varför så stora 
krav på noggrannhet ställes i arbetet. 
Företagets tillverkning och produkter har 
behandlats på tidigare företagsnämnds-
sammanträden, nämnde ordföranden och 
förklarade, at t han skulle undersöka möj 
ligheterna för någon slags upplysnings
verksamhet beträffande de tillverkade 
produkterna. Vidare hade önskemål fram
kommit om att visningar av fabriken 
skulle anordnas av fri t idskommittén. 

Ordföranden lämnade bi. a. följande upp
lysningar med anledning av förfrågningar 
från olika ha l l : 

Högtalarna i fabriken beräknas vara fär
diga omkring årsskiftet. 
Telefonkiosk kommer att iordningställas 
i matsalen. 

Den egentliga yrkesutbildningen vid före
taget kominer att bedrivas i samråd med 
stadens yrkesskolor. De som liar intresse 
för vidare utbildning av ett eller annat 
slag bör vända sig till ingenjör Callmin 
för rådgivning. Beträffande förslagsverk
samheten nämnde ordföranden, att ett 
förslag slutbehandlats sedan föregående 
sammanträde. Ersättning hade utbetalats 
med 50 kr. Han önskade, att var och en 
försökte hjälpa till att få fram flera för
slag. 

Herr Nyberg lämnade en redogörelse be
träffande produktionens planering och 
framhöll inledningsvis, att Karlskrona-
fabrikens produkter distribueras över 
hela världen. Huvudfabriken i Stockholm 
är dock strängt taget den enda kunden, 
och ordermatningen därifrån ligger till 
grund för Karlskronafabrikens arbete. 
Planeringsavdelningens huvuduppgift är 
att omstöpa Huvudfabrikens order, så att 
de kan t jäna som underlag för verk
stadens arbete och att ombesörja mate
rialanskaffningen för dessa order. Vidare 
måste bevakas att orderna blir leverans-
klara på utlovade tider, vilka bör sam
manfalla med de tider försäljningsavdel-
ningen önskar. Han framhöll avslutnings
vis, att produktionsprogrammen för 1949 
och 1950 är stora. 

Försäljningsbolaget 

Ordinarie sammanträde den 9 november. 
I anslutning till diskussionen vid sam
manträdet den 7 september behandlades 
ånyo utbildningsverksamheten. Hr Hcll-
man framhöll bi. a., att man med den 
föregående diskussionen hade velat åstad
komma, att frågetimmar, där montörerna 

kunde få upplysningar om problem i ar
betet, anordnades liksom undervisning i 
schemaläsning och ins t rukt ionskurser rö
rande nya apparater . Hr Särneman ansåg, 
at t det finns ett relativt stort u tbi ldnings
behov för servicepersonalen. Man måste 
komma ihåg, sade han, att det fordras 
mycket av en serviceman, eftersom kun
derna är särskilt besvärliga att ha att 
göra med, när deras anläggningar krång
lar. Företagsledningen har sin uppmärk
samhet r iktad på dessa utbildningsfrågor, 
sade ordföranden, och kommer snarast 
möjligt att sätta igång lämplig utbild
ningsverksamhet. 

Hr J Ericsson meddelade, att ett vid före
gående sammanträde behandlat förslag 
belönats med 25 kr. Ett förslag hade in
kommit sedan föregående sammanträde 
och kommer ytterl igare att behandlas. 
Dessutom lämnade hr Merling en redo
görelse betr. bolagets redovisningssystem. 
och en skrivelse från 1949 års skatteut
redning angående den nuvarande inkomst
beskattningens inverkan på villigheten 
till övertidsarbete, benägenheten att taga 
lediga dagar m. m. diskuterades. 
Ytterligare behandlades bi. a. affärsban
kernas bildserie, felrapporter, arbetsorder 
och -rapporter, inontageingenjörernas an
träffbarhet på arbetsplatsen, anskaffning 
av verktyg samt kundernas skyldigheter 
beträffande t i l lhandahål landet av bygg
nadsställningar. 

Huvudfabriken 

Ordinarie sammanträde den 18 november. 
1949 års skatteutredning hade i skrivelse 
anhålli t , att i företagsnämnden skulle 
diskuteras om den nuvarande inkomst
beskattningen kunde anses lia skapat obe
nägenhet för övertidsarbete, benägenhet 
för at! taga lediga dagar, att utöka se
mestern eller at t på annat satt begränsa 
arbetsinsatsen. Vid diskussionen fram
kom att ledamöterna ej kunnat förmärka, 
alt skatteprogressionen som sådan har 
någon inverkan på villigheten till över
tidsarbete eller på benägenheten att taga 
lediga dagar. Däremot ha r kanske en viss 
okunnighet om skillnaden mellan den 
vid varje avlöningslillfälle utgående käll-
skatten och den verkliga skatt, som efter 
taxering slutgiltigt påföres vederbörande, 
häft sådana verkningar. 

Hr Thorelli lämnade en redogörelse be
träffande ordersituationen på verkstaden 
med anledning av att en del arbetare upp
sagts i första hand på Ermex och i Norr
tälje och at t ny persona! för närvarande 
icke anställes vid Huvudfabriken och vid 
fabrikerna i Söderhamn och Karlskrona 
i stället för den som slutar . Orderslocken 
är fortfarande betydande. Vid Huvud-
fabriken motsvarar den med nuvarande 

(Forts, på sid. 143) 



v-i skrevo torsdagen den 28 juli 1921. 
Inaha Mani, en japansk postbåt stävade 
fram genom Röda Havets gröna böljor 
och hade lämnat Marseille någon vecka 
tidigare med en i allra högsta grad kos
mopolitisk passagerarelista. Jag vill min
nas, att de resande representerade 17 län
der. Samlingen påminde på något siitt 
om ett sådant där frimärkskuvert , som 
bär beteckningen »150 blandade frimär
ken från olika länder». Ur samlingen 
kunde man plocka Irani Ute av varje: 
gamla bekantingar från förkrigstiden, en 
del skadade och illa stämplade. Så fanns 
där nykomlingar, vilkas namn man knap
past ännu lärt sig, ännu mindre sell. 
Några var så fräscha och nya att man 
nästan misstänkte förfalskning och skoj. 
Ja, så återstod en liten knippa exotiska 
typer, väl rengjorda men ofta svara at! 
skilja från varandra . 

I denna samling representerades Sverige 
bi. a. av Java-Johansson och hans med
hjälpare ute i LME-ärenden på väg till 
Soerabaya. Just denna dag hade vi kart 
besvär, vi firade Java-Johanssons ,")0-års-
dag. Vädret var ypperligt för en sådan 
tilldragelse. Solen sken från en molnfri 
himmel. Havet låg lugnt och spegelblankt 
och dessutom var det varmt, så där en 
30—40 grader under suntältet . Törst sak
nades således inte när vi lyfte vara glas 
och skålade för Java-Johanssons välgång. 
Stämningen var god vid vårt bord, där 
hade vi professor Hesse aus Hannover, som 
hade gatt i japansk tjänst och nu skulle 
ut för att hjälpa Nippons söner att t i l l
verka kvalitetsstål . Hesse hade begåvats 
med den mest polerade och formfullän
dade flintskalle jag någonsin skådat. Men 
denna dag var professorn tyst och inåt
vänd. Vi frågade om han inte kände sig 
riktigt väl, värmen tryckte ju många, och 
orsaker fanns j u allt id. Ack, kara vän
ner, sade professorn, jag är en olycklig 
människa, Ni har väl märkt vad som 
hänt? Vi t i t tade frågande på honom och 
på varandra, men ingen av oss kunde lo
kalisera orsaken till denna melankoli . Då 
tog Hesse av sin basker, vilken han un
der de senaste dagarna ej tagit av sig 
ens i matsalen. Ser Ni nu då, sade pro
fessorn och pekade på sin hjässa. Hesse 
hade förlorat sin f l int! Håret hade bör
jat vaxa i den tropiska vä rmen! Ni för
står säkert vad detta betvder, detta an

sikte, som nu varje dag grinar mot mig 
i spegeln, är mig fullkomligt främmande, 
r'otot i mitt pass kommer aldrig att 
kunna legitimera mig för immigrations-
myndigheterna i Yokohama! 

Sä hade vi den reslige schweizaren Rolh, 
som vi ganska snart döpte om till Mont 
lilane. Han hade börjat sin militära kar
r iär som soldal i Påvens Vatikangarde. 
Sedan gick han i holländsk Ijänsl och 
stred under många år i Alhjes djungler. 
Nu var han på återresa efter en stormig 
europasemester och längtade tillbaka till 
•'in njajl och sin lilla kopraplantage i 

vjuld-

kiock an 
Ing. Nils Sundevall 

berättar reseminnen 

Soebeng. Mont Blanc hade nog inga las
ter men säkert många passioner, bland 
annat älskade han guld och ädelstenar. I 
byxfickan hade han alltid en femton a 
tjugo ringar hopbundna med ett segel
garn till ett knippe och ofta såg vi ho
nom njuta av lystern och l jusbrytning
arna i diamanter, topaser, safirer, rubi-
ner och allt vad han låtit infatta i sina 
tunga guldringar. Varför har du aldrig 
på dig dina r ingar? frågade jag en gång. 
Det har jag nog ibland, sade Mont Blanc, 
men i annat sällskap, förstår du! 

Java-Johansson hade fått en guldklocka 
som 50-årsgåva från »Chefer, kamrater , 
vänner vid LME». Listan hade gatt runt 
vid Döbelns och Thules gator och det 
blev en fin klocka. Jubilaren måste nu 
varje morgon jämföra tiden med far
tygsklockan och med en suck blev det att 
ställa fram visarna någon halvtimme, ty 
vi reste åt öster och motsols, och Inaha 
Maru följde med tiden. Mont Blanc frå
gade då och då Johansson hu r mycket 
klockan var, och så korn klockan fram, 
och Mont Blancs ögon smekte den blanka 
guldboetten. 

Guldklockor, sade de Boer, det skall just 
vara sådana där ordentliga guldrovor. 
Man får då på något satt en helt annan 
respekt för tiden, när den mätes med ett 

så påkostat instrument, man skulle kun
na saga att man väger den med guldvåg. 
De Boer var kolonialt jänsteman, hade 
upplevat det mesta av Insulinde och åter
vände nu till sin station för at t göra sin 
sista sexårsperiod. Alla lyssnade vi gärna 
Ull honom. lian kunde berätta, och vi 
förstod alt nu var något i antågande, och 
nu korn det också: 

Jag var ung och grön när jag gav mig in 
i del slom äventyret, började de Boer. 
Ilade last Max Havelaar av Multatuli , 
men inte ens detta kunde avskräcka mig 
att gå i Drottningens tjänst och snart var 
jag installerad som yngste t jänsteman 
inom Inrikesdepartementet i Batavia. I 
departementen skrev man då varje år ut 
den s. k. »Europeiska beställningen», 
varvid man gick igenom de varor man 
ansåg sig behöva från Europa för det 
kommande året och detta specificerades 
i »Europabeställningen», vilken sedan 
översändes till Kolonialdepartementet i 
Haag. Inom vissa avdelningar hände det 
ibland, att beställningarna specificerades 
på så satt att man skrev av föregående 
års lista och lade till vad som ti l lkom
mit. Ja, det var ju så varmt därnere, ca 
:S0 grader Celsius i skuggan, dygnet run t , 
året om och då så . . . allt kan ju för
klaras. 

Mitt första jobb, fortsatte de Boer, blev 
att sammanstäl la »Den Europeiska». Men 
jag var ung och energisk och ville göra 
en snabb karr iär . Nu skulle det bli slut 
på den gamla slentrianen. Jag nagelfor 
noga varje post, prövade, strök och lade 
t i l l . Så en dag kom jag till en post om 
10 stycken guldklockor. Varför köpte In 
rikesdepartementet guldklockor? De ver
kade så främmande bland alla andra 
poster, som taggtråd, kommisskläde, bly
ertspennor, handbojor, kassaskåp och 
mycket annat , som ett Inrikesdeparte
ment kan behöva. Nå, en äldre kollega 
talade om att sådana klockor användes 
som hedersgåva till gamla infödda t ro 
t jänare. Jag blev dock inte fullt överty
gad. Innan jag berikade beställningen 
med denna post ville jag se en sådan 
klocka och beordrade upp en från förrå
det. Granskningen utföll ej till full be
låtenhet. Var väl denna klocka en värdig 
hedersgåva från Hennes Majestät Drott
ningen till en gammal t rot jänare? Nå. jag 
skrev emellertid ut ordern men nu löd 
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Den fulltaliga Katrineholms-pubtiken skrattade hjärtligt at Ruth Paars och Tage Andersson 
roliga parodier. 

S t u d i e r (Forts från 
sidan 126) 

vanlig korrespondenskurs i svenska, utan 
den ger värdefulla synpunkter på hur 
man skall behandla svenska språket i 
brev, rapporter, föreskrifter, beskriv
ningar etc. med tekniskt innehåll . Var 
och en som gjort sådana skrivelser vet 
hur svårt det är att kombinera ett kor
rekt tekniskt innehåll med ett lättläst 
språk. »Svenska för tekniker» har alla 
glädje och nytta av. 

specifikationen så lunda: 10 stycken guld
klockor, lika de tidigare levererade, men 
boetten skall vara något tjockare. »Den 
Europeiska» blev färdig i tid, men jag 
var en besvärlig herre, blev befordrad 
och placerades långt borta från Batavia 
i Balik Papan på Borneo. 

Så blev det tyst vid bordet, men vi vän
tade pä poängen, ty de Boer hade alltid 
en sådan i sina upplevelser. De Boer satt 
bara och smuttade på sitt glas. Så tände 
han sin pipa, misslyckades med detta, 
rensade den, stoppade den på nytt, tände 
och rökte. Nu kunde Hesse inte hålla sig 
längre utan frågade: Nå, bur gick det se
dan då? 

Jo, sade de Boer, tio år senare kom en 
urmakare upp på Kolonialdepartementets 
inköpsbyrå i Haag och sade: Mijne 
Heeren, nu kan jag inte få boel/erna 
tjockare! 

N Sundevall 

— Ibland händer det at t folk från verk
staden ber om råd med kursval för att 
söka in på kontoret. Vid andra tillfällen 
är det tekniker, som vill bli försäljare el
ler sådana som t röt tnat på sitt nuvaran
de yrke och vill byta verksamhetsfält . 
För den yngre arbetskraften går ett byte 
lät tare at t genomföra, men för de äldre 
däremot ä r det litet svårare, ty de får 
ju börja om från början igen. Ofta glöm
mer de bort eller undervärderar sin prak
tik och den erfarenhet de samlat under 
flera år och är beredda att för en plöts
lig nyck eller ingivelse kasta om bana. De 
tror, at t om de bara uppvisar betyg från 
en kurs, så är detta ett »sesam», som 
öppnar portarna ti l l ett nytt verksam
hetsfält. De glömmer totalt bort att det 
inte endast är teoretisk utbildning, utan 
även praktik som fordras för att man 

Tecknare ohoj!! 

Kan Ni med några streck skildra en 
rolig episod? 
Kan Ni göra roliga kar ikatyrer? 

KONTAKTEN efterlyser tecknare 
som kan göra roliga teckningar, an
tingen det gäller att skildra episo
der på arbetsplatsen eller kar ika
tyrer av chefer och kamrater . 

Hrr tecknare, satt igång och vässa 
pennorna! Det lönar sig at t komma 
med Edra bidrag till KONTAKTEN, 
ty alla teckningar som införas ho
noreras. 

Nöjeskommittén inom Korporat ionsklub
ben LME hade lördagen den 5 november 
ordnat en t i l lstäl lning i matsalen för fö
retagets personal och vänner . Man hade 
lagt ned mycket arbete för att Höstträffen 
skulle bli den framgång för arrangörerna 
som den verkligen blev. Kabareten var 
lyckad med dialoger, duettsång och sket
cher av egna förmågor, som på ett spexigt 
och lustigt satt återgav en del episo
der från Katrineholmsfabrikens vardag. 
Främst bland aktörerna får sättas Tage 
Andersson, Vta 51, den rejäle och borne 
komikern. Vidare märktes sångerskorna 
Gunn Söderblom, VtnK, och Margareta 
Lundqvist, Vta 52. Åke Virström, Vta 50, 
nyss fyllda 16 år, gjorde en bra debut, 
medan Astrid Persson och Alf Carlsson, 
Vta 51, bada kunde sjunga och visade 
skådespelaretalanger. Paret Ruth Paar, 
Vta 52, och Tage Anderssons parodi på 
folkdans var ett av de mest applåderade 
numren, likaså fru Oldenhags, Vta 53, 
komposition i visform om sina mer eller 
mindre beryktade medarbetare i kampen 
för hårdvalutan åt LME och lilla Sverige, 
en sång med många verser, som Jens 
Peter Lang, Vta 53, förde till ett lyckligt 
slut. För de piffiga dekorationerna sva
rade hr r Lage Porat och Alf Carlsson, Vta 
52 resp. Vta 51. Kvällen avslutades med 
dans till tonerna från Simons Jazzban
diter. 

Mer än 200 personer hade kostat på sig 
entrébiljetten till denna trevliga sam
mankomst. 

V W S 

skall kunna göra sig gällande på ett nytt 
område. Oftast är det så at t verkstads-
personal vet så litet om arbetet på kon
tor och tvärt om. När jag får tillfälle att 
framlägga vad som verkligen fordras för 
ett eventuellt platsombyte, inser de flesta 
at t de vinner mest på att s tanna kvar. 

— Medan korrespondensundervisningen 
pågår hela året är de muntliga kurserna 
koncentrerade till den egentliga studie
säsongen. Det finns ett flertal studiecirk
lar i olika ämnen och alla är välkomna 
upp till studieavdelningen för at t disku
tera ämnesval m. m. Genom en intim 
kontakt med dem som studerar på fritid 
försöker vi hjälpa eleverna till rä t ta och 
överbrygga de svårigheter som uppstår , 
t. ex. på grund av elevernas olika för
kunskaper. Genom at t studera och följa 
vara kurser får eleverna bät t re insikt om 
vad de gör. De får ut mera av sitt arbete, 
som blir roligare och ger dem större be
hållning, s lutar hr Porsander. 
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3500 besökare 

vid LM-dagen 

i Söderhamn 

Söderhamnsfabriken anordnade den S och 
il oktober en LM-dag i Söderhamn. 

På lördagseftermiddagen visades fabri
ken offentligt, då Söderhamnsborna be
gagnade tillfället att gä igenom stadens 
senaste tillskott i industriväg. 
Visningen fortsatte under söndagens ef
termiddag och totala antalet besökande 
uppgick till drygt 3 500 personer under 
bada dagarna. 
Visningen var ordnad på så satt, att de 
besökande — under musik från de många 
högtalarna — fick följa tillverkningen 
från råmaterial till färdig produkt. Ty
värr kunde icke visningen ske med hela 
produktionen i gång. men några maskiner 
var betjänade och därutöver visade en 
grupp flickor hur monteringen av skivor 
går till. De besökande fick genom en 
mängd anslag reda på t. ex. arbetsuppgif
ter på olika avdelningar, namn på maski
ner o. d. Därutöver hade t jänstemän väl
villigt ställt sig till förfogande för vis
ningen under bada dagarna, varigenom 
allmänheten direkt genom dessa kunde få 
svar på framställda frågor angående pro
duktionen m. m. 

En ensemble ur HF:s teatersektion jämte 
en busslast LM-are, likaledes från HF. 
gjorde Söderhamn den äran under LM-
dagen. 

Teatertruppen gav pä lördagskvällen samt 
vid en matiné på söndagen »Pojkarna på 
Storholmen» inför fullsatta hus. Söder
hamnspressen ger truppen sitt oförbe
hållsamma erkännande för fullgott spel 
på alla händer och anser utan tvekan en
semblen vara väl vard det goda rykte 
som Stockholmspressen m. fl. tidigare 
givit den. 

HF:s amatörer har en mycket stor del i 
den succé, som LM-dagen i Söderhamn 
utan tvekan blev och Söderhamnsfabri
ken är t ruppen synnerligen tacksam för 
den uppoffring det innebär at t resa till 
»landet» och spela teater under mer eller 
mindre primitiva förhållanden. Truppen 
är mycket välkommen åter. 

Under lördagskvällen samlades efter fö
restäl lningens slut i LM-matsalen en del 
t jäns temän med fruar t i l l sammans med 
de uppresta HF-arna. Denna samling LM-
are roade sig under och efter supén med 
dans, allsång, uppträdanden av de sång
kunniga HF-arna ur teatertruppen, dekla
mation m. m. till fram på småt immarna . 

Erhill 

LrV.Ej idrottsklubb hur firat iilt 10-ärs|ubiloum 
mod en festlighet i matsolen. Tillställningens 
höjdpunkt var prisutdetningen, som förrättades 
av oirckfSr Helge Ericson. Här överlämnar 
han ett välförtlänt pris till LM.s duktige mål
vakt »Småland» (Erik Gustafsson, Vta 15). 

Korpmästerskapet i skytte 
för LME i Katrineholm 
1 ett ypperligt skjutväder med vindstilla 
och i lagom värme avgjordes klubbmäs
terskapet i skytte för LM-arna i Katrine
holm lördagen den 15 oktober på Skytte
gillets bana. Skyttesektionen stod givet
vis för arrangemangen och skjutledaren, 
förman Göte Eriksson, Vta 52, hade en 
bråd dag. Det gällde också ett nyuppsatt 
vandringspris. 

Man tävlar om priset vid såväl vår- som 
höstskjutningen, varvid sammanlagda 
poängantalet för bada tävlingarna blir av
görande. Skjutningen sker på 200-meters-
banen mot 1 O-ringad tavla i liggande 
ställning. Klass I skjuter 12 skott på 5 
min., klass II skjuter 11 skott på 3 min. 
(de tio bästa träffarna räknas) och klass 
III skjuter 10 skott på 2,5 min. I dam
klassen gäller bestämmelsen 5 skott på 
5 minuter med stod i liggande stallning, 
också mot 1 O-ringad tavla. Vid protokoll
sammanräkningen visade det sig at t Alf 
Carlsson, Vta 51, fått sammanlagt bästa 
resultat med 183 poäng; närmaste man 
blev Jens Peter Lang, Vta 53, med 171 p. 
Prisl istan för höstskjutningen fick föl
jande utseende: 1) Göte Eriksson, Vta 52, 
08 p., 2) Nils Lindvall, Vta 52, 91 p„ 3) 
Tage Andersson. Vta 53, 80 p., 4) Alf 
Carlsson, Vta 51, 88 p., 5) Jens Peter 
Lang, Vta 53, 84 p. 

Damklassen: 1) Dagmar Johansson. Vta 
52, 37 p., 2) Susie Wohl-Lang, Vta 52, 31 
p., 3) Birgit Johnsson, Vta 52, 23 p. 

Skyttesektionen planerar att även sätta 
upp ett vandringspris i lagtävlingen mel
lan de olika verkstadsavdelningarna. Den
na gång får man endast glädja sig åt 
äran. Vta 52 vann med sina tre bästa 
skyttars resul ta t : Göte Eriksson, 98 p., 
Nils Lindvall, 91 p., och Lage Porat, 83 
p., t i l l sammans 272 poäng. 2:a blev Vta 
51 med 252 p. och 3:a Vta 53, 242 p. 

Tävling mellan 

gevärs- och 

pistolskyttar 

Tävlingen mellan gevärsskyttar och pistol-
skyttar inom 1. M Ericssons Skytteklubb 
ägde i iir ruin på Mälarhöjdens skjutbana 
lördagarna 24 sept. och 8 okt. 

I halla grenarna skjutes fyra 5-skottsse-
ricr I 1 O-ringad precisionstavla under 
en I id av 2,5 min./serie. 

Tävlingen omfattar individuell tävlan och 
lagtävlan. Skytt far själv avgöra om han 
vill räkna sig som gevärsskytt eller 
pistolskytt. 

De aktiva skyttarna omfatta denna täv
ling med allt större intresse och. sedan 
en del smärre ändringar i bestämmelser
na vidtagits beträffande handikap
poängen, hoppas vi ha en tävling som 
har förutsättning bli en av de intressan
taste och mest spännande. 

I år, som i fjol segrade Åke Wcernlund, 
HF/Tfp. Han är j u den obestridde pistol
mästaren, vilket han ytterligare befäste 
genom att skjuta 96 poäng på de första 
10 skotten och sedan 100, på de 10 nästa. 
Därigenom skaffade han sig ett betryg
gande försprång och segrade med resul
tatet 383 poäng. 7 poäng före närmaste 
man. 

Resultat : 

1) Åke Wa-rnlund (P) HF/Tfp. 383 p., 2) 
C I Carlsson (P) HF/B, 376 p.. 3) K B 
Oisbro (G) HF/Xlp. 371 p.. 4) Alf Ham-
rin (P) HF/Xsmt, 355 p., 5) Ivar Lyvik 
(G) HF/27, 355 p., 6) Holger Sandgren 
(P) HF/Np, 354 p., 7) Erik Malmqvist (G) 
HF/Xsm, 349 p.. 8) Gunnar Hellestål (G) 
HF/Vta 27, 347 p., 9) Erik Henriksson (P) 
HF/Trs, 340 p.. 10) Georg Oisbro (G) 
HF/Xsm, 337 p., 11) Gösta Karlsson (P) 
HF/Hk, 332 p.. 121 Gunnar Stalfors (G) 
HF/Xs, 330 p.. 13) r>ik Bjurström (G) 
GR, 329 p.. 14) Folke Rosén (G) HF/Vta 
05, 327 p. 

I prisl istan återfinnes Gunnar Stålfors 
namn. På annan plats i denna t idning 
kunna vi läsa at t Gunnar Stålfors gatt ur 
t iden. Han var en av ini t iat ivtagarna till 
denna tävling, och det må framstå såsom 
signifikativt för hans väsen, at t denna 
tävling syftar att förena två olika grup
per, gevärsskyttar och pistolskyttar, i en 
gemensam tävling. 

Med anledning av hans bortgång kommer 
ett vandringspris att uppsättas i denna 
tävling. Medlen till detta pris ha t i l lkom
mit genom en insamling bland skyttarna 
och priset kommer att benämnas »Gun
nar Stålfors Minne». 
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Idrottssäsong på gott och ont 

Idrottsledaren har ordet 

Den nu avsiutade sommarsäsongen har 
vari t pä både gott och ont. 

Fri idrotten har inte som förr om åren 
var i t så överlägsen i k lubbmatcherna till 
stor del beroende på at t det inte alltid 
varit så lät t att få med vara »stora poj 
kar». Intresset för friidrott är jus t nu 
överallt på nedgång. Den uppryckning 
som »Hägg-galorna» och olympiaden ska
pade hjälpte märkbar t till att höja all-
mänidrot ts intresset men nu då inget 
händer på de stora fronterna smit tar 
detta av sig även till korpidrotten. 

En idrott som däremot kommer med 
stormsteg ä r tennisen. Det var inte länge 
sedan som det bara var »fint folk» som 
utövade »den vita sporten»; nu däremot 
har den blivit en folksport av stora mat t 
som utövas av såväl hög som låg, av 
gamla och unga, manliga och kvinnliga. 
Vi på LM har ju den stora förmånen att 
inom vårt område ha tillgång till två 
tennisbanor, vilket är en stor fördel för 
oss, då det jus t nu är mycket svårt att 
hyra spelplaner på stadens anläggningar. 
Vara två banor räcker på långa vägar 
inte till för att täcka behovet då det är 
massor av folk på LM som vill spela ten
nis. Alla kan tyvärr inte beredas plats 
och ytterl igare en bana på idrottsplanen 
skulle därför hälsas med stor tillfreds
ställelse. Men denna önskedröm går väl 
knappast at t uppfylla den närmaste tiden. 

Tennisbanorna har i år inte alltid varit 
så bra och särskilt är det banden som 
varit föremål för krit ik. Till nästa år 
hoppas vi att detta skall vara avhjälpt, 
ty sedan spelsäsongen avslutats kommer 
en del omläggningar att göras och då 
skall bi. a. de nuvarande gummibanden 

utbytas mot blyband. Ett utbyte som vi 
får hoppas skall visa sig vara till fördel 
för alla parter . 

Vår andra stora »folksport» är fotbollen 
som i år rul lat i en hastigare takt än t i
digare. Stora korplaget startade säsongen 
med en del mat ta matcher, men har se
dan spelat upp sig och kunde såsom en 
avslutning lägga beslag på koncernmäs
terskapet efter en spännande finalmatch 
mot Sieverts Kabelverk med 2—1. Vårt 
fotbollslag för icke aktiva åkte i år på 
sitt första nederlag efter att i två år ha 
varit obesegrade i korpserien. Även old-
boyslaget, som deltagit i korpen har häft 
växlande lycka. Den interna verkstads-
serien startade med 12 lag och som seg
rare utgick Vta 19, men så har de också 
ett kanonlag med flera av korplagets 
bästa spelare. På andra plats kom Vta 11 
och Vta 15 belade tredje plats. Kontors
serien hade samlat ett stort antal lag och 
där utgick som segrare Xlr. 

Vår fotbollsplan har i år blivit mycket 
bät tre än tidigare. Till nästa år hoppas 
vi även få ordentliga målburar , de nuva
rande håller inte måttet . Om den sakeu 
ordnas bar vi möjligheter att få spela 
vara matcher i korpserien på egen plan. 

// Forsberg 

Gymnastiken 
i Brännkyrka Brandstation på mandags-
kvällarna kl. 17.30—18.30 har samlat över 
förväntan stort deltagareantal . Men det 
finns plats för flera herrar så det är 
bara att komma dit. Det är kostnadsfritt , 
endast medlemskort i idrottsklubben er
fordras. 

Koncernmästerskapen i tennis 

Koncernmästarinna i tennis blev Annie 
Welamsson. Alpha, som i finalen beseg
rade Mary Lindahl, Alpha, på tredje plats 
kom Lilla Sandström, Rifa. Segrare i 
herrdubbel blev det välspelande paret 
Voss Schrader—Borg, SRA, som i finalen 
slog Wrang—Lanneborn, HF. 

Orientering 

Koncernmästerskapen i dagorientering 
gick i år i t rakterna av Östertälje med 
GR och SRA som arrangörer . 
Banorna var bra, vädret strålande och 
deltagareantalet stort. 

I seniorklassen (9 km) segrade E Pers
son, Alpha, 1,31,29, som andra man korn 
R Lundgren, KV, 1,37,55, och på tredje 
plats I Eklund, HF, 1,40,10. 
Y. oldboys-klassen (9 km) såg som seg
rare överraskande nog W Pegert, HF, 
2,12,45. Tvåa var G Ericsson, KV, 2,14,15. 
På tredje plats G Evald, Rifa, 2,21,15. 
Banan för äldre oldboys var 6 km, seg
rare blev G Byrenius, HF, 1,17,40. 
G Ljungdahl, HF, segrade i juniorklassen 

på tiden 1,05,48, och i damklassen seg
rade Maj Jarkel ius , Ermi. 1,58,10. 
L Hyll från FÖB segrade i nybörjarklas-

aen, 1,08,50, före F Everup, Alpha. 

Korpveckan i ett nötskal 
Korpveckan i år gick i LM:s tecken med 
en överlägsen seger över Spårvägen. Det 
var över 1 200 resul tat som noterades av 
ca 750 star tande. En granskning av de 
resultat som uppnåddes visar en del för
bluffande siffror. Sålunda kan nämnas 
at t de 264 100-meterslöparna sprang 
sträckan på sammanlagt 1 t im. 2 min. 
16,1 sek. Den litet mer än 26 km långa 
sträckan avverkades således i ett mycket 
snabbt tempo. 

Längdhopparna gjorde ett veritabelt 
jä t teskut t . De 282 hopparna gjorde ett ge
mensamt hopp på 1 204 meter och 27 cm 
— en sträcka som motsvarar avståndet 
mellan Telefonplan och Årstadal. 
Kulstötarna visade sig äga en armstyrka 
som till och med skulle göra Karl-Alfred 
avundsjuk. Sammanlagt deltog 654 kas
tare och de stötte iväg kulan samman
lagt 4 793 meter och 5 cm. 

Nigra av de basta ur i_M:s friidrotlsgarde 
upplivar minnen tran sommarens tävlingar. 
I främre raden frän vänster K E Eriksson, 
Xla, S Kullberg, Xla, H Forsberg, A Sjödin, 
Tu. Stående: G Blomberg, Tab och W Sand
gren, Xubs. 

142 



1,24,52, på tredje plats korn (', Svensson, 
HF, 1,25,20. 

Handboll 

Handbollssäsongen inomhus har nu sail 
igång och LM:s lag har spelat ett flertal 
matcher. Damerna har spelat 2 2 mol 
Radiola, och segrat över Arméförvalt
ningen med 5—2. 

Bland herrarnas matcher har segrar och 
nederlag växlat, 5 7 mol Brandkåren, 
Il—7 mot 1'oliscn och :t 11 mol Chauf
förerna. 

Fotboll 

1 korpförbundets cup-tävling i fotboll för 
icke aktiva startade LME IK med ett lag, 
och lyckades efter en rad hårda matcher 
utgå som segrare, och blev för årel cup-
mästare. Laget kom även på andra plats 
i serien. Vi hoppas pa stora framgångar 
i fortsättningen lör det väl spelande laget 
med lagledaren Kurt Kilas Andersson 
i spetsen. 

Fotogåtans lösning 
hade lockat en stor mängd tävlingsdelta
gare. Alltför många hade dock låtit fanta
sien ta lör stort spelrum och den rätta 
lösningen hade insänts av endast en del
tagare, varför prisnämnden fick ett lätt 
arbete. Den lycklige ägaren av tian blir 
ingenjör Bertil Franzon, Hf/Go. 

Bilden föreställde: Rostfläck pä plåt. 

Från företagsnämnderna 
(Forts, /rån sid. 13S) 

tillverkningskapacitet ett par års leveran
ser i genomsnitt, varvid det naturligtvis 
förefinnes vissa olikheter beträffande 
»dika slag av produkter. Det är några 
olika orsaker, som givit upphov till den 
nuvarande situationen. Så har vissa leve
ranser till Mexico och Argentina mast 
uppskjutas. Ifråga om Mexico beror det 
på att bolagets kreditleveranser till Telé-
fonos de Mexico (TDM) nu har uppnått 
den överenskomna maximigränsen. Då 
TDM:s finansiering ej kunnat lösas på 
förutsett vis. har ytterligare leveranser 

Hur många 
telefonsamtal? 

Hur mänga utgående telefonsamtal ut
växlas under år 1949 över L, M E-kon-
cernens växlar i Stockholm? Den frågan 
låter vi ga vidare till KONTAKTENS lä
sare och den som gissar ratt i i l ler när-
masl rall) belönas ined ell pris a\ två 
ovikta tior, lun som uppnår del nasi 
bästa resultatet far ell tröstpris pa Id kr. 
Röstsedlar märkta Telefongissninga skall 
vara KONTAKTENs redakti illhanda 
före nyårsafton i ar. 

De växlar, sinn del gäller atl gissa an
talet åtgående sandal Iran är Huvud-
fabriken i Midsommarkransen, Kabelver
ket i Älvsjö, Telesignalfabriken, AB Alpha, 
Sieverts Kabclverk, Ermi, Svenska Radio 
All. Al! Svenska Elektronrör, Al! Kila. 
LME:s Försäljnings AB, LME:s Drift-
kontroll AB, AB Ermex. Under ar 1947 
utgick sammanlagt 1618517 samtal från 
dessa växlar och 194N hade siffran stigit 
till 1 729 552 samtal. Under de tre forsla 
kvartalen i år har 1520 287 samtal in
kopplats och nu gäller det att hålla räk-

Sicverls glada rost. Fru Elsa Hamin, som svarar 
i Sieverts Kabetverks växel och kopplar om
kring 800 samtal om dagen. 

ning pa den utgående trafiken under i\i.n 
sista delen av året lör all se vilka års-
siffror del skall hli. 

Till KONTAKTENs redaktion, Stock
holm 52 

B <") S T S E D K L 

• lag gissar att utgående 

sandal utväxlas under år 1949. 

Nan) o 

Adress 

Posladress 

lills vidare uppskjuti ts . i TDM är det bo
lag, som övertog det mexikanska Ericsson
bolagets anläggningar i Mexico.) Beträf
fande Argentina är anledningen de hårda 
importregleringarna, som för närvarande-
praktiskt taget innebär importstopp ifråga 
om vår materiel. 

Utvecklingsarbetet på koordinatväljar-
stationerna bar av olika skal icke kunnat 
slutföras så snabbt som tidigare beräk
nats. Det har därför blivit ändringar 
ifråga om order, som planerats in i till
verkningen för 1950. Beställningarna från 
Telegrafverket har blivit mindre än vad 
som tidigare förutsetts beroende på att 
de fått sina statsanslag nedskurna med 
anledning av investeringsbegränsningen 
inom landet. Den nuvarande vågdalen bar 
sålunda uppstått på grund av en rad 
tillfälliga samverkande omständigheter. 
framhöll hr Thorelli. Dessutom inverkar 

naturligtvis att »affärsklimatet» blivit 
bistrare pa senare tid med hårdnande 
konkurrens och besvärliga importrestrik
tioner. Vi har emellertid en stor order-
stock, varför det inte finns någon anled
ning at t se mörkt på situationen för den 
närmaste framtiden, sade han. På frågor 
av brr P>iksson och Fast svarade hr 
Jonsson, att legoarbetet vid utomstående 
verkstäder håller på att reduceras, och hr 
Tobiasson, att verktygsavdelningen erhål
ler sa mycket arbete den lämpligen kan 
åtaga sig. 

Sedan foregående sammanträde hade 
inget förslag inkommit till kontorets för
slagskommitté. Verkstadens kommitté 
hade slutbehandlat ett förslag, som belö
nats med 40 kr. Två förslag hade in
kommit, för vilka ersättning icke kunnat 
utbetalas. 

(Forts, på sid. U4) 

Pl in gel in 
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Vad beror det pä at t det så sällan Ur nå
gon arbetare som skriver någon artikel 
i KONTAKTEN? Denna fråga har jag 
gjort mig otaliga gånger då jag kommit 
underfund med att det al l temellanåt är 
ingenjörer och kontorsfolk. som med
verkar. 

Vad är anledningen till att arbetarna inte 
medverkar? Jag för min del tror, att det 
är oföretagsamhet. Ni tycker att pennan 
ligger ovant i handen, at t det går trögt 
at t forma orden och finner att svenska 
språket har några besynnerliga stav
ningsregler. Men om man övervinner den 
första trögheten, finner man att det går 
mycket lät tare sedan. Tänk inte på det 
stilistiska, och stavningen kan ordnas av 
redaktionen. Man är ju inte mer än van
lig a rbe ta re ! 

Har Ni någonsin hört talas om en vanlig 
ingenjör, en vanlig direktör etc. Knap
pas t ! ! ! Och vi är inte heller några van
liga arbetare . Vi betyder lika mycket i 
produktionen som någon annan. Vi har 
lika högt människovärde al lesamman. Att 
vi inte s tår lika högt i lönehänseende är 
en annan sak. Oftast blir en människa 
bedömd efter sin lön eller sin ti tel. Men 
skall vi arbetare göra det? Den frågan 
måste obetingat besvaras med nej . 

Jag har kommit i beröring med många 
bärare av t i t lar , som jag inte såsom arbe
tare skulle vilja »blanda» mig med. (Och 
kanske inte de med mig för den delen 
heller.) Det är herrar som tycker att de 
är någonting för mer därför att de inte 
längre behöver gå i blåkläder. Då jag 
träffar sådana brukar jag tänka att Scho
penhauer hade rat t när han skrev: »Hög
mod är ett utslag av dumhet och få
fänga.» 

Vi har bland oss arbetare, tråkigt nog. 
även en del sådana som tycker att det är 
något särskilt märkvärdigt att vara be
kant med människor som har t i t lar och 
som ser sina arbetskamrater över axeln. 
Om vi skall komma till rät ta med detta 
problem är det de sistnämnda vi först 
skall söka få på andra tankar . 

Men det är även inånga andra frågor, 
som berör oss arbetare, som skulle må 
väl av att bli ventilerade och sedda från 
flera hål . Kamra te r ! Tala med någon i 
redaktionskommittén om vad det är för 
tankar Ni går och bär på. De hjälper Er 
säkerligen med att lägga upp det hela. 
Fat ta sedan pennorna och skriv. 

Välkomna i spal terna! 
Exon i 

Från iöretagsnännderna 
(Forls från sid. 143) 

Hr Åberg lämnade en redogörelse för bo
lagets affärer med Polen. År 1047 gjordes 
en överenskommelse med polska rege
ringen om bolagets fordringar på grund 
av vara tidigare telefonintressen i Polen, 
vilka övertagits av polska staten. Sam
tidigt träffades leverans- och licensavtal. 
Huvudparten av den polska ordern avser 
leveranser från Huvudfabriken, men viss 
del skall levereras av Radiobolaget, Alpha. 
Ermi, Sieverts Kabelverk, Signalbolaget 
och Elektronrör. Leveranserna har kom
mit igång på allvar i år. Vara affärer 
med Polen bar gjorts på lång sikt, sade 
hr Åberg, och det är naturligtvis ett osä
kerhetsmoment, att det senaste handels
avtalet med Polen träffats på endast ett 
år och att kolimportörernas inköpsåta
gande endast gäller ca t re månaders kol
kvantitet . 

Hrr Nordström och Blomgren gjorde i 
somras med hjälp av ett resestipendium 
Iran bolaget en studieresa i Tyskland 
för att bi. a. studera de tyska driftråden. 
för vilka hr Nordström lämnade en redo
görelse. (Resenärerna kommer att berätta 
om sina erfarenheter i ett kommande 
nummer av Kontakten.) 

Hur inverkar devalveringen på bolagets 
affärer? När England devalverade, be
roende bi. a. på svårigheter för de engel
ska företagen att med dåvarande höga 
kostnadsnivå exportera, framförallt på 
ISA. till konkurrenskraftiga priser, an
sågs det. att Sverige skulle devalvera 
samtidigt och i samma omfattning, sade 
hr Åberg. Det medförde ej några omedel
bara förändringar i bolagets försäljnings
politik i sådana länder, som devalverade 
lika mycket som Sverige och där försälj
ning gjorts i kronor med prisklausul . I 
förhållande till kunder i länder, som ej 
devalverat eller ej gjort det i samma om
fattning som Sverige, bar vara priser i 
utländsk valuta emellertid i regel sänkts 
i viss mån för att vara produkter skall 
bli konkurrenskraftigare. Hr Ohlin fram
höll, att importvarorna blir dyrare genom 
devalveringen, vilket betyder, att bolagets 
t i l lverkningskostnader ökas. I de fall vi 
salt i kronor, kan vi därför komma att 
göra förluster på inneliggande order, om 
reservationer för materialprisstegringar 
ej gjorts i avtalen. På inneliggande order 
i dollar uppstår kursvinster, som emel
lertid till en del kommer att reduceras 
genom kostnadsökningar av antyt t slag. 
Vidare blir devalveringsvinsterna verkliga 
först när varorna betalats, vilket kan 
dröja länge på grund av kredittiden, var
under prisstegringar och nya ändringar 
av valutornas värde kan ske. 

Hr Eriksson framförde vissa önskemål 
beträffande några ordningsfrågor rörande 

Henning Spänne död 

Den 24 november 1949 avled överingen

jör Henning Spänne. Han var född i 

Kallna församling i Skåne 1898 och an

ställdes vid Sieverts Kabelverk i april 

1919 och hade således varit anstäl ld hos 

oss i över 30 är. I april 1938 utnämndes 

Spänne till överingenjör och teknisk chef 

vid bolaget. Han var en mycket kunnig, 

idérik och samvetsgrann tekniker, som 

fordrade mycket av sina medarbetare 

men alltid mest av sig själv. Försynt och 

anspråkslös gick han sin väg rakt fram, 

respekterad av alla som han kom i berö

ring med både inom och utom vårt företag. 

Överingenjör Spännes kapacitet togs i an

språk av ett flertal organisationer inom 

elektrotekniken. Sålunda var han ordfö

rande i SEK:s normkommitté för gumnii-

och termoplastisolerade ledningar samt 

medlem av normkommittéerna för jord

kablar och kondensatorer för kraftteknik 

och har tidigare varit medlem av flera 

nu upplösta normkommittéer . Dessutom 

var han medlem av sakkunnignämnderna 

inom SEK för kraftteknik och installa

tionsteknik och av CIGRE:s studiekom-

niitté för högspänningskablar samt rap

portör inom Advisory Committee nr 20, 

Electric Cables, inom IEC, ävensom med

lem av samarbelskommittén för stor

kraftöverföring samt av Overf0ringsut-

valget inom Studieselskabel for Norsk 

Kraftexport i Oslo. 

C. Olsson 

verkstadspersonalen, vilka skulle utredas 
till nästa sammanträde . Vidare meddelade 
ordföranden, att pilsnerservering kommer 
all t i l låtas i matsalen i samband med 
intagande av mat. Hr H Thorelli r iktade 
uppmärksamheten på vikten av att iakt
taga sparsamhet med förbrukningsmate
rial. Frågan kommer att behandlas ingå
ende vid nästa sammanträde . 

Esselte aktiebolag 
Stockholm 1949 


